
۸ میلیون  کار کانکریت ریزی یک سرک به هزینه 

۵۰۰ هزار افغانی در ناحیه اول شـــهر مزارشریف 

دارد  جریان 

مزار شريف

د جلال اباد ښـــاروالۍ د داخلي عوایدو په مرسته د 

۱۸.۸ میلیونه افغانیو په ارزښت د یوه سرک کارونه 

بشپړ او ګټې اخیستنې ته وسپارل شو

جلال اباد

٢١،٤ میلیونه افغانیو په  خوســـت ښـــاروالۍ: د 
ته  اخیســـتنې  ګټـــې  پـــروژه  سرک  د  ارزښـــت 

شوه وسپارل 

خوست

غـــزني ښـــار د اربابا صاحـــب د لومـــړۍ پروژې د 

کانکریټ چارې پیل شوې

غزني

غزني ښـــار د شـــپږمې ناحیې په دویم کذر کې د کانال د 

رغولو چارې روانې دي ني
غز

کار بازســـازی و ترمیم پارک تفریحی پروژه s تکمیل و به 

بهره برداری سپرده شد

ف
شری

ر 
زا

م

کندهار ښار په دولســـمه ناحیه اووم ګذر کې د ٣ کوڅو د 

اساسي رغولو چارې په چټکۍ جریان لري ار
ه

ند
ک

ګردېز ښار، زاړه بازار کې د کانګریټي سرک جوړولو کار په 

ښه ډول جریان لري یا
کت

پ

پروژه کانکریـــت ریزی سرک اصلاحی بازار بالای شـــهر 

ایبک واقع سرای مرحوم رئیس قاسم جان آغاز گردید ن
ګا

من
س

ترینکوټ ښـــار د څلورمې ناحیې اړونـــد د یو کانال چارې 

١٠٠ سلنه بشپړې شوې ن
ګا

وز
ار

ګرشـــک ښـــار د ١٤٠٤مالي کال د پروژو له جملې څخه د 

يوې پروژې لومړنۍ سروې وشوه ند
م

هل

په دې ګڼه کې لولئ:

د چارو ادارې لوی رياست

د مطبوعاتو ریاست لومـــړی کال، پرلـــه پســـې ۱۴مـــه ګڼه

د ولاياتو او ولسواليو ښارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

ذوالقعدې ١٩ مه، ١٤٤٦ هـ.ق کال د 

غویی/ثور ۲۷ مه، ۱۴۰۴ هـ.ش کـال

صفحه ١
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خوست ښار شـــپږمه ناحیه کې د سړک وروستۍ طبقې 

شوې روانې  چارې  ت
س

خو

جلال اباد ښـــار اوومه ناحیه کې د ۶،۷ میلیونه افغانیو په 

ارزښت د سړک او ویالو جوړولو کارونه پیل شول اد
اب

ل 
لا

ج
کار ســـاخت (کانکریت ریزی) چهـــار سرک به طول ۱,۵ 

کیلومتر در شهر مزارشریف به سرعت جریان دارد
ف

شری
ر 

زا
م

پروژه کانکریت ریزی کوچه ها و آبروهای شهرک سه صه 

بهره برداری می رسد به  کندز عنقریب  فامیلی  دز
کن

غزني ښـــار د رســـول اباد ســـړک ګټـــې اخیســـتنې ته 

شو وسپارل  ني
غز



غزني ښـــار د دولـــت اباد پـــه دویم ګذر کې د ســـړک د 

کانکریټ چارې روانې دي

د غزني ښاروالۍ ریاست او ملګرو ملتونو د دفتر په مرسته د 

اربابا صاحب د پروژې په دوام د دولت اباد په دویم ګذر کې 

د ســـړک د کانکریټ چارې روانـــې دي او ډیر ژر به ګټې 

اخیستنې ته وسپارل شي.

د پروژې ساحوي انجینر محمدظریف په دې اړه وویل د دولت 

اباد د سړک کېندلو او هوارولو چارې بشپړې شوې دي.

اوس مهال یې د کانکریټ کولو چارې روانې دي چې د ۲ 

میاشتو په موده کې به ګټې اخیستنې ته وسپارل شي.

د نوموړي په وینا یاد سړک چې د اربابا صاحب د پروژې په 

دوام شروع شوی دی ۶۰۰ متره اوږدوالی، ۶ متره پلنوالی  

او ۶۰۰ متره لښـــتي لـــري چې په دې پـــروژه کې ۱۰۰ 

مسلکي او غیرمسلکي کسانو ته د کار زمینه برابره شوې ده.

بلخوا د ښاروالۍ ریاست چارواکو هم ژمنه وکړه چې دا پروژه 

به له ټاکل شوې نيټې مخکې د تخنیکي معیارونو سره سم 

بشپړه کړي ترڅو خلک ترې ژر ګټه واخلي.

۳غزني

کندهار ښـــاروالۍ کې د ۲۴ ساعته بازار د پرانېستې په اړه 

مشورتي مجلس ترسره شو

د کندهار ښاروالۍ د ټولنیزو او کلتوري چارو امریت له لوري د 

ښاروالۍ د غونډو په تالار کې د ۲۴ ساعته بازار رامنځته کولو او 

مشخصو ځایونو د ټاکلو په موخه مشورتي مجلس ترسره شو.

په دې مجلس کې د کندهار ښاروال مولوي عبدالله روحاني 

صاحب، د ټولنیزو او کلتوري چارو امر، د اطاق تجارت رئیس، د 

اتحادیو مسؤولینو، د اصنافو وکیلانو، کسبکارانو او د بېلابېلو 

ریاستو استازو برخه اخیستې وه.

مجلس د قرانکریم د څو مبارکو ایتونو په تلاوت سره پیل شو.

ورپسې د کندهار ښاروال مولوي عبدالله روحاني صاحب ټولو 

راغلو اصنافو وکیلانو او مســـؤولینو ته ښـــه راغلاست ووایه، 

نوموړي په خپلو خبرو کې څرګنده کړه چې د ۲۴ ساعته بازار 

د رامنځته کولو اقدام یوازې یوه ودانیزه پروژه نه ده، بلکې د 

یوه نوي، ښایسته او ټول شموله فرهنګ پیل بلل کیږي.

هغه زیاته کړه: غواړو په ښار کې داسې یو فرهنګ رامنځته کړو 

چې خلکو ته اسان، ګټور او پراخ خدمتونه وړاندې کړي.

ښـــاغلي روحاني صاحب همداراز څرګنـــده کړه چې د ۲۴ 

ساعته بازار د ښه تنظیم لپاره به عمومي بازارونه په اوو برخو 

ووېشل شي او خلکو ته به اړوند معلومات ورکړل شي. 

نوموړي وویل، د ښـــار هغه مهمـــې نقطې چې هم تجارتي 

ارزښت لري هم د تګ راتګ اصلي لارئ بلل کیږي او هم خلک 

ورته په اسانه لاسرسی ورلري باید په منظم ډول تنظیم شي.

وروسته د اطاق تجارت رئیس، د اصنافو وکیلانو، کسبکارانو او 

د بېلابیلو ادارو استازو هم د ۲۴ ساعته بازار د اقتصادي ګټو، 

اســـانتیاوو، ټولنیز ارزښت او د مناسبو ځایونو د ټاکنې په اړه 

خپل نظرونه او وړاندیزونه شریک کړل.

۴غزني

د چارو ادارې لوی رياست

د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

صفحه ۲
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مزارشريف  ښـــار کې د ونو او شنو سیمو خړوبولو چارې ترسره 

شـــوې. د مزارشريف ښـــاروال حافـــظ عبدالرحمن همت په 

لارښـــوونې  د ونو او شنو ســـيمو پالنې او پراختیا په موخه د 

ښـــاروالۍ تنظیف او سرسبزۍ امریت پرسونل له لوري د ښار 

بېلابېلو سیمو کې د ونو او شنو سيمو خړوبولو چارې ترسره شوې.

په  مزارشريف ښـــار کې د زرغونو ســـیمو د پراختیا 
هڅې موخه 

۱مزارشريف 

کندهار ښاروالۍ د خپلو انکشافي او نورو فعالیتونو ترڅنګ، 

د ښار ښکلا او روښانتیا ته هم ځانګړې پاملرنه کوي.

د کندهار ښاروالۍ له لوري د لسمې ناحيې اړوند له حکیمي 

پټرول پمپ څخه تر قومندو پورې او له منزل باغ څخه تر لویې 

ویالې پورې غځېدلي سړکونه روښانه کړل.

د یادو ســـړکونو په روښـــانه کولو سره یادو سیمو ته ځانګړې 

ښـــکلا پیدا شوه او عامو ښـــاریانو د کندهار ښاروالۍ له دې 

مهم ګام څخه مننه وکړه.

کندهـــار ښـــار د تنویـــر په برخـــه کـــې د کندهار 
ګام مهم  بل  یو  ښاروالۍ 

۵کندهار

د ترینکوټ ښـــاروالۍ رهبرۍ د لارښـــونې سره ســـم د یاد 

ریاســـت اړوند د ســـولې پارک ختیځ طرف ته د نیالګیو او 

زینتي بوټو ته د منظمو اوبو رســـول، اوبو سم مدیریت او د 

نیالګیو د ښـــې ودې په موخه د ١٥٠ متره ژوروالي سره د 

یوې حلقوي څاه کندولو چارې پیل شوې.

د یـــاد ریاســـت د تخنیکي او مســـلکي چارو لـــوی مدیر 

خالقداد امیني وایي؛ د یاد پارک ونې غټې شوي دي؛دغو 

ونو ته پـــه زیاته کچه اوبـــه برابرول لویه ســـتونزه وه نو په 

همدې موخه یې د سولې پارک اړوند د یوې حلقوي څاه د 

کندولو چارې را پیل کړې، ترڅو د ســـولې پارک ټولو برخو 

ته د اوبو رسولو ستونزه حل شي.

نوموړی زیاته کړه چې د یاد پارک د قطره یي سیسټم څخه 

بـــه هم نظارت ترسره شي، هغه له فعالیت لویدلې برخې به 

بیا ترمیم او نوې شي.

ترینکـــوټ ښـــاروالۍ لخوا د ســـولې پـــارک اړوند 
ختیځ طرف ته د یـــوې حلقوي څاه د کندولو چاری 

شوې پیل 

۶اروزګان

د قلات ښاروال قاري رحمت الله مسافر د هدایت سره سم د 

مارکيټونو د تنظیم مديريت د ښاري صنف بندیو په لړ کې دا 

ځل د ښار په درېيمه ناحيه کابل-کندهار سړک شمال طرف 

ســـېنک ســـيمه کې د خصوصي ســـکتور سره په همغږۍ د 

پخلنځيو کرايه ســـامان صنف بندي ترسره او ياد صنف دغه 

ځانګړي مارکېټ ته انتقال شو.

په جوړو شويو مراسمو کې د قلات ښاروالۍ د استازو تر څنګ 

تجارانو، ګذر وکيلانو او ښاريانو ګډون درلود.

ياد مارکېټ چـــې د زابل ولايت محلي تجـــار عين الله پکې 

پانګونـــه کړې ده د ښـــاروالۍ په ټولو معيارونـــو برابر د ٢٥ 

دوکانونو سربېره مسجد، تشـــنابونه د اوبو سيسټم، د اوداسه 

ځايونه، د لوښو وينځلو او د ديګو پخولو ځايونه پکې شامل دي.

کاروباريان د ښـــاروالۍ د دغه اقدام څخه خوښ دي او زیاته 

یې کړه چې د ښـــار ټول کرايي ســـامان پر يو ځاى او پراخه 

ساحه کې ځاى پرځاى شو او همداراز د پنځو کلونو لپاره د یو 

منظم مارکيټ څښـــتنان شـــو، چې له یو اړخه د ښار له لوړو 

کرايو څخه خلاص شو او له بله اړخه په هرڅه سمبال مارکېټ 

څښتنان شو چې ورسره کاروبار معياري او پر نرخونو يې مثبت 

تاثیر وکړ.

قلات ښـــاروالۍ دا ځل د ښـــار په درېيمـــه ناحيه کې د 
پخلنځيو صنف ځاى پرځاى کړى

۲زابل



مدیریت حکومتداری شهری به همکاری مدیریت 

فرهنگی شـــاروالی ولســـوالی بگرام ولایت پروان 

جهت رســـیدگی به شکایات شهروندان در نواحی 

ســـه گانه این ولســـوالی صندوق های شـــکایات 

رابازگشایی نموده است و شکایات واصله از جانب 

کمیته مؤظف بررســـی شـــده وبه شـــکایات آنان 

رسیدگی خواهد شد.

۷ بګرامی/کابل

د چارو ادارې لوی رياست

د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

صفحه ٣
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کندهار ښـــاروالي د خپلو پراخو انکشافي فعالیتونو په لړ کې 

دا ځل د ښـــار د دولســـمې ناحیې اړوند په ۷ ګذر کې د ۳ 

کوڅو د اساسي جوړولو چارې پیل کړي دي.

یادې کوڅې چې په مجموعي توګه ۴۲۵ متره اوږدوالی لري 

او ساحو ته په کتو سره د مختلف پلنوالي درلودونکی دی، دا 

مهال یې د لېول کارۍ چارې روانې دي او تمه ده چې ډېر ژر 

به یې د کانکریټ اچولو کارونه هم پیل شي.

د دغې پروژې رغنیزې چارې شـــاوخوا ۲ میاشتې مخکې 

شروع شـــوي او پاتـــې کارونه به  یې د يوې میاشـــتې په 

شي. بشپړ  کې  موده 

د یادونـــې وړ ده چې د دې پروژې له لارې دا مهال ۹۰ 

تنـــو هېوادوالو ته په فني او غیـــري فني ډول د کارکولو 

ده. شوې  برابره  زمینه 

د دې ترڅنـــګ د یادو کوڅو په رغولو سره د ســـیمې خلکو 

زیاته خوښـــي وښـــودله او د کندهار ښـــاروالۍ څخه یې 

وکړه. مننه  ځانګړې 

 ٣ کندهار ښـــار په دولســـمه ناحیه اووم ګذر کې د 
کوڅو د اســـاسي رغولو چارې په چټکۍ جریان لري

۱۳کندهار

د غزني ښاروالۍ د مارکېټونو د تنظیم مدیریت له خوا د اوړو 

منډوي کې څار ترسره شو.

 چې موخه یې د خوراکي توکو کیفیت او د وزن کره کتنه وه.

د یاد مدیریت مدير ضیاءالرحمن رشـــیدي وویل، د څارنې په 

تـــرڅ کې د هټۍوالو له لـــوري د اوړو کیفیت او وزن په دقت 

سره وارزول شو.

 هغه زیاته کړه: هغه هټـــۍوال چې د اوړو وزن یې له ټاکلي 

معیار څخه کم او کیفیت یې خراب و د ښـــاروالۍ له خوا يې 

هټۍ وتړل شوې.

نومـــوړي همداراز وويل چې دا ډول څارنـــې به دوامداره وي 

ترڅو د ښـــاریانو لپاره معیاري خوراکـــي توکي برابر شي او د 

احتکار او سرغړونو مخنیوی وشي.

غزني ښـــار د اوړو منډوي کې د غزني ښاروالۍ له لوري 
څارنه وشوه

۱۲غزني

د غزني ښـــاروالۍ د پلان سره ســـم او د ملګـــرو ملتونو د 

پـــروژوي خدمتونو د دفتر په همکارۍ دا مهال د شـــپږمې 

ناحیـــې په دویم ګذر کې د کانـــال د رغولو چارې د دغې 

ناحیـــې د مدیریت په همغږۍ سره په چټکۍ روانې دي.

د پروژې مســـؤول انجینر شـــفیع الله وایي: د دغه کانال 

اوږدوالـــی ۳۷۰ متره، عرض یـــې ۱.۲۵  او لوړوالی یې ۲ 

متره دی.

چـــې د یادې پروژې چـــارې به ډیر ژر بشـــپړې او د عامو 

ښاریانو د استفادې لپاره به چمتو شي.

د نوموړي په وینا، په دې پروژه کې ټول ۸۱ مسلکي او غیر 

مسلکي کسانو ته د کار زمینه برابره شوې، چې له امله یې 

په ســـیمه کـــې د موقتـــي کاري زمینـــې د رامنځته کېدو 

ترڅنـــګ د کانال د جوړېدو لـــه لارې د اوبو د مدیریت او 

چاپېریالي وضعیت د ښه والي تمه هم کيږي.

غزني ښـــار د شـــپږمې ناحیې په دویـــم کذر کې د 
روانې دي رغولو چارې  د  کانال 

۱۰غزني

 به منظور ایجاد فضای ســـبز و محیط آرام برای شهروندان، 

s در مربوطات  کار بازســـازی و ترمیم پارک تفریحی پروژه 

ناحیه نهم شـــهر مزارشريف به هزینه در حدود ۱,۵ میلیون 

افغانی از بودیجه انکشافی شاروالی مزارشریف تکمیل و به 

بهره برداری رسید.

  بازســـازی و ترمیـــم پـــارک تفریحی مذکور شـــامل نصب 

کتارهای فلزی در دیوارهای کناری، نصب سیســـتم آفتابی 

سولر، نصب چوکی های نشـــیمن، بازسازی تشناب ها به 

شـــکل مدرن و عصری، سرســـبزی، رنگمالی, غرس نهال 

مختلف زینتی و فعـــال نمودن دوباره فواره آب بوده که در 

مدت ۶۰ روز کاری تکمیل گردید.

  بـــا بهره برداری پارک تفریحی پروژه s امکانات و ســـهولت 

های فضای ســـبز و محیط آرام بخش برای باشندگان محل 

گردید. ایجاد 

s تکمیل  کار بازســـازی و ترمیم پارک تفریحی پروژه 
برداری سپرده شد بهره  به  و 

۱۱مزار شریف

 کار ســـاخت (کانکریت ریزی) سرک شرقی پســـته مزار الی 

پارک های صنعتی بـــه هزینه ۸ میلیون ۵۰۰ هزار افغانی از 

بودیجه انکشافی شاروالی به طول ۶۵۰ متر و عرض ۶ متر در 

ناحیه اول شهر مزارشريف به سرعت جریان دارد.

 کار بستر سازی و ساخت آبروهای کناری سرک تکمیل و کار 

کانکریت ریزی سرک مذکور آغاز شـــده اســـت و معیاد باقی 

مانده تکمیل پروژه مذکور یک ماه کاری می باشد. 

 با ساخت سرک های مذکور تسهیلات بیشتر برای عبور و مرور 

ترافیک و شهروندان این ساحه فراهم خواهد شد.

کار کانکریت ریـــزی یک سرک به هزینه ۸ میلیون ۵۰۰ 
هزار افغانی در ناحیه اول شهر مزارشریف جریان دارد 

۸مزار شریف

رنگ آمیـــزی بلوار جاده اســـتخبارات مربوط ناحیه 

دوم شـــهر قلعه نو ولایت بادغیس توسط کارکنان 

شاروالی قلعه نو جریان دارد.

۹ بادغیس
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جلســـه هماهنگی وکلای گذر ناحیه اول شهر میمنه ولایت 

فاریاب با حضور وکلای گذر مذکور در تالار جلسات شاروالی 

امروز یکشنبه برگزار گردید.

مدیـــر عمومی حکومـــت داری شـــهری ضمـــن قدردانی از 

همکاری و هماهنگی وکلای گذر با اداره شـــاروالی، پیرامون 

مســـئوولیت ها و مکلفیت های آنان در راســـتای رسیدگی به 

مشکلات شهروندان صحبت نمود. وی از وکلای گذر خواست 

تا در راستای تطبیق برنامه های انکشافی، زیربنایی، تنظیفی 

و سرســـبزی که توسط شاروالی روی دست گرفته شده است، 

همکار و همگام باقی بمانند.

وکلای گذرهای ناحیه اول ضمن ابراز قدردانی از فعالیت ها و 

خدمات شـــاروالی تعهد ســـپردند که در اجرای برنامه های 

انکشافی و خدمات شهری شاروالی را یاری خواهند رساند.

در پایـــان، نظریات و پیشـــنهادات وکلای گـــذر در پیوند به 

موضوعات مطرح شده ارائه گردید و تصامیم لازم در این زمینه 

اتخاذ شد.

میمنه  اول شهر  ناحیه  جلســـه هماهنگی وکلای گذر 
شد برگزار 

۱۴فاریاب

د مهترلام ښـــاروالۍ د تنظیف او سرسبزۍ مدیریت زیارکښ 

کارکوونکي هره ورځ د سهار له ۷ بجو څخه تر مازیګر ناوخته 

پورې د ښـــاري زرغونتیا او ښکلا په موخه نه ستړې کېدونکې 

هڅې کوي.

د دې مدیریـــت زیارکښ کارکوونکي په منظم ډول د ښـــار د 

نیالګیو، زینتي بوټو او ګلدانونو د خړوبولو چارې پر مخ وړي، 

ترڅو ښاري فضا تل تازه، زرغونه او زړه  راښکونکې پاتې شي. 

د مهترلام ښاروالۍ رهبري له ټولو ښاریانو غوښتنه کوي چې 

د ښـــار د سرســـبزۍ او پاکوالي په برخه کـــې د تنظیف او 

سرسبزۍ مدیریت له هڅو ملاتړ وکړي، د نیالګیو ساتنه وکړي 

او له بې ځایه کثافاتو اچولو ډډه وکړي، ترڅو یو پاک، زرغون 

او ښایسته ښار ولرو.

د مهترلام ښاروالۍ له لوري د ښاري زرغونتیا چارې 
هره ورځ د پلان مطابق په منظم شـــکل ترسره کېږي

۱۵لغمان

کمیته نظارت شـــاروالی شـــهر نیلی با هماهنگی و همکاری 

ریاســـت شهرسازی از ساخت و سازهای خودسر مطابق پلان 

کاری خویش از ســـاحات که تحت پلان تفصیلی و اصلاحی 

شاروالی شهر نیلی می باشد نظارت صورت گرفت.

در جریـــان نظارت از ســـاحه پلان شـــهری یک مـــورد خانه 

رهایشی تخلف مشاهده گردید و توسط تیم نظارتی ساحوی 

این اداره کار آن متوقف گردیـــد. برای افراد متخلف از طرف 

کمیته مؤظف اخطار داده شـــد و درصورت عدم توقف کار به 

مراجع عدلی و قضایی معرفی خواهند شد.

از ساخت و ســـازهای خودسر توسط شاروالی شهر 
نیلی به همکاری ریاســـت شهر سازی نظارت گردید 

۱۸دایکندی

د غزني ښار څلورمې ناحیې اړوند د مجاهد څلور لارې  څخه 

تر روضې پورې د عمومي سرک په منځ کې د شنو ساحو د ښه

 والي پـــه موخه د ګلدانونو خاورې نرمولو او نوې خاورې راوړلو 

چارې ترسره شوې.

د ناحیې سرپرســـت مدیر وویل د ښـــاري نظم ښـــکلا او د 

چاپېریال ساتنې لپاره یاد کار پیل او بشپړ شوی دی. 

نوموړي زیاته کړه چې د ګلدانونو خاوره پخوا کلکه او د نباتاتو 

د ودې   لپاره مناســـبه نه وه له همدې امله اړینه وبلل شوه، 

چې خاوره نرمه شي تر څو ونې او نباتات پکې ښه وده وکړي.

د ښاري خدماتو ټیم د څو ورځو په اوږدو کې د مشخص  پلان 

له مخې کار ترسره کړ او هڅه شـــوې چې د سرک دواړو خواو 

ته موجود ګلدانونه برابر او ښـــکلي کړي او دا هڅې یوازې د 

څلورمې ناحیې پورې محدودې نه دي بلکې د ښار نورو برخو 

ته به هم پراخې شي تر څو غزني ښار یو پاک زرغون او منظم 

چاپېریال ولري.

د غزني ښـــار  څلورمه ناحیه کـــې د عمومي سرک د 
شوې ترسره  چارې  نرمولو  خاورې  ګلدان 

۱۹دایکندی

د غزني ښار شـــپږمې ناحیې اړوند د نواباد او قلعه شهاده 

بازارونو کې د تنظیف مســـؤولینو له لوري د لښتيو او خځلو 

پاکولو چارې ترسره شوې.

د يادې ناحیې د تنظیف ټیم له خوا دغه ســـیمې منظمې 

وڅارل شـــوې لښتي پاک شول او ټولې خځلې ټاکلي ځای 

انتقال شوې. ته 

د شـــپږمې ناحیې مدیر مولوي زبیر وویـــل د تنظیف ټیم 

زمونږ د ناحیې په بازارونو کې پر وخت او منظم ډول کارونه 

ترسره کوي.

دا ځل هم د نواباد او قلعه شـــهاده په بازارونو کې لښتي له 

خځلو پاک شـــول او ټولې خځلې یې راټولې او ټاکلي ځای 

انتقال شوې. ته 

مولوي زبیر همداراز له ښـــاریانو غوښتنه وکړه چې د خپلو 

سیمو پاکوالي ته پاملرنه وکړي او د ښاروالۍ له ادارې سره 

د پاک چاپېریال په ساتلو کې همکاري وکړي.

غزني ښـــار په شـــپږمه ناحیه کې د بازارونو لښتي 
شول پاک  خځلو  له 

۱۶غزني

غزني ښـــاروالۍ او د ملګرو ملتونـــو د پروژوي خدمتونو د 

دفتر په همکارۍ د خشـــک لومړۍ پـــروژې د کانګریټ 

چارې په چټکۍ سره روانې دي

 یاده پروژه د قعله اهنګرانو له عمومي سرک څخه پیل شوې  

اوږدوالی یې ۶۵۰ متره ســـور یې ۷ متره او د یوه معیاري 

سرک ټولې برخې په درلودلو سره یاده پروژه د یوې میاشتې 

په موده کې بشپړه شي او ورغول شي.

 د دې پـــروژې څخـــه نه یـــوازې د ســـیمې د تګ راتګ 

اسانتیاوې زیاتېږي بلکې شاوخوا ۸۰ بې وزلو سیمه ییزو 

خلکو ته د کار زمینه برابره شوې ده.

د غزني ښاروالۍ مسؤولین له ټولو اړوندو بنسټونو او خلکو 

څخه مننه کـــوي چې د دې مهمې پـــروژې د تطبیق او 

پرمختګ په برخه کې یې همکاري کړې ده.

غزني ښار کې ټولې د ښاروالۍ اړوند پروژې د دغه ریاست 

د انحینري او تخنیکي څانګې د یونپس تخنیکي ټيم د کور 

او ښـــار جوړولو ریاســـت د انجینرانو سیمه ییزو مشرانو او 

خلکو په همغږۍ سره پر مخ روانې دي.

 د کار د کیفیت، شفافیت او دومدار مدیریت لپاره هره ورځ 

نظارتي پلاوی فعالیت کوي.

۱۷غزني
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ګردېز ښـــار څلورمې ناحیې اړوند د زاړه بازار سیمه کې د یوه 

فرعي سرک په کانګریټي ډول جوړولو پروژې لمړنۍ چارې په 

ښه ډول جریان لري.

دغه پروژه د ګردېز ښـــار ختیځه برخه کې له مهمو پروژو ګڼل 

کیږي، چې په جوړیدو سره به یې د ســـیمې اوســـیدونکو د 

ټولنیزو اسانتیاو سربېره د ښـــار بڼه بدله او ښار سرکونه به د 

خاورې او محیطي ککړتیاو تر ډېره خوندي شي.

په زاړه بازار کې د کلیوالي سرک دغه فرعي کرښـــه د (۸۴۵) 

مترو پـــه اوږدوالي او بیلابېل پراخوالي پـــه لرلو سره د ملګرو 

ملتونو دفتر یونفس، ګردېز ښـــاروالۍ او سیمې خلکو سره په 

بشپړې همغږۍ د اړتیا له مخې په نښه کړي، چې کارونه یې 

د ګردېز ښـــاروالۍ تر بشپړې څارنې لاندې د یونفس دفتر په 

مالي ملاتړ روان دي.

ګردېز ښـــاروالۍ د ملګرو ملتونو یونفس دفتر له مســـؤولینو 

ځانګړې مننه کوي، چې ګردېز ښاروالۍ سره په ښې همغږۍ 

خپلو ښـــاریانو هوساینې په موخه، د اړتیا وړ پروژې پلي کوي 

او زیات شـــمېر بې روزګاره ښـــاریانو ته پکې د کاري بوختیاو 

زمینه هم برابره شوې ده.

ګردېز ښـــار، زاړه بازار کې د کانګریټي سرک جوړولو 
لري ډول جریان  په ښه  کار 

۲۰پکتیا

داچې ليدل کېږي يو شـــمېر د غټو موټرو چلوونکي په خپلو 

موټرونو کې تر اندازې زيات بار وړي او د ښار پر سرکونو باندې 

تګ راتګ کوي، دا کار نه يوازې د ملي شتمنيو او عامه ابادیو 

(( سرکونـــو )) د تخريـــب او چټليو ســـبب ګرځـــي، بلکې د 

ښاروالیو د  قانون څخه سړغونه هم ده. 

نو په همدې اساس باید یادونه وکړو چې د لویو موټرونو ته پر 

اندازه بار واچو تر څو ښـــار مو پـــاک او هغه نور که د کوچني 

وسایطو ( موټرســـیکل، بایسکل)  چلونکي دي، که د ترکاريو 

هټیوال دي د ســـتونزو سره مخ نه کړو . موږ باید عام فکر ولرو 

او د نورو ښاریانو ستونزې خپلې ستونزې وګڼو . که مو په موټر 

کې ریګ، جغل ، خاوره بار کړې وي باید د پلاستیک  باندې 

پټ کړو. تر څو ښـــاري نظافت مراعت او ښاریانو ته مزاحمت 

جوړ نشي.

موټـــرو  لویـــو  د  خبرتیـــا  ښـــاروالۍ  ترینکـــوټ  د 
لپاره د  چلوونکو 

۲۵اروزګان

کار نوســـازی و زیبایی چهارراهی مولانا جلال الدین محمد 
بلخی و گلدان های اطراف آن در شهر  مزارشريف ۴۰٪ فیصد 

به پیش رفته است.

بـــه اســـاس هدایـــت حافـــظ عبدالرحمن همت شـــاروال 
مزارشريف، به منظور بیشرفت، شـــگوفایی و زیبایی شهر کار 
نوسازی و زیبایی چهارراهی مولانا جلال الدین محمد بلخی 
و گلدان های اطراف آن در سمت غربی روضه مبارک از سوی 
شـــاروالی به همکاری شرکت سوپر کولا ۴۰٪ فیصد به پیش 

رفته است.

کار نوسازی چهارراهی و گلدان های اطراف آن شامل نصب 
کتار های فلزی، چراغ های تزئینی، ســـنگ های مرمر، اعمار 

فواره های آب، رنگمالی و سرسبزی گلدان ها می باشد.

با تکمیل نوسازی چهارراهی و گلدان های اطراف آن زیبائی 
خاص در ساحه مذکور ایجاد خواهد شد.

شـــهر  زیبایی  و  پیشرفت  بســـوی  های سریع  گام 
توسط شـــاروالی مزارشریف برداشته شده است

۲۶مزار شریف

نـــن ورځ یکشـــنبه د مارکیټونـــو د تنظیم مدیـــر د لومړۍ 

ناحیې د مدیر په ملتيا د ګرشـــک ښـــار د لومړۍ ناحیې د 

بغـــرا د کانال د غاړې هغه کټونه چـــې په خود سرانه ډول 

ایښـــودل شـــوې وې د ګڼې ګوڼې او لارې بندیدو ســـبب 

شوې وې له یاد ځای څخه یو مناسب ځای ته د ښاریانو د 

انتقال کړې. په موخه  هوساينې 

د ګرشـــک ښـــار لومړۍ ناحیې په حدودو کې په خود 

سرانه ډول ایښـــودل شـــوې تختونه مناسب ځای ته 

شوې. انتقال 

۲۲هلمند

آمر تخنیکی و مســـلکی شـــاروالی تالقان از پروژه 

های ساختمانی در ســـاحه سرک شرکت، مارکیت 

تجارتـــی توت باغ و ســـاختمان های در حال اعمار 

بازدید کرد. همچنان مدیر ناحیه ششـــم و انجنیر 

این ناحیه از کار ســـاخت و ساز ساختمان های در 

حال اعمار و پیاده روها دیدن کرد و پیاده روها را از 

وجود موانع به روی عابرین باز نمودند.

تخار ۲۴

د مرکزي بغلان ښـــاروالۍ د تنظيف مدیریت پرســـونل د 

نظافـــت او حفـــظ الصحې د تأمین په موخه د یاد ښـــار د 

قصابۍ دوکانونو څخه لیدنه وکړه

 د لیدنې پـــه ترڅ کې، ټولو قصابانو ته لازمې لارښـــوونې 

ورکړل شوې تر څو د دوکانونو پاکوالي او صفایي ته ځانګړې 

پاملرنه وکړي.

پرسونل قصابانو ته توصیه وکړه چې د غوښې د خرڅلاو 

پر مهال د حفظ الصحې اصول رعایت کړي او د غوښې 

له رازړولو وروسته، دا د ټوکر یا جالۍ په مرسته وپوښي، 

ترڅـــو د مکروبونو او ناروغیـــو د خپریدو مخنیوی وشي. 

همدارنګـــه د دوکانونو چاپېریال پاک ســـاتل، د فاضله 

موادو مناسب مدیریت او د وسایلو منظم مینځل هم د 

یادو لارښوونو برخه وه.

د تنظيف مدیریت دا هڅه کوي تر څو د ښـــار ټولې برخې 

پاکې، صحي او د استوګنې لپاره سالمې وساتي.

۲۳بغلان
فعالیـــت تنظیفی شـــاروالی غوربند به صـــورت دوامدار 

جریان دارد

شاروالی ولســـوالی غوربند ولایت پروان به منظور تنظیف و 

پاکی شهر زباله هایی شـــهر غوربند را به صورت دوامدار به 

طور شبانه روزی جمع آوری و انتقال می دهد.

زباله های جویچـــه های کنار سرک عمومی بازار توســـط 

کارکنان تنظیف و سرسبزی جمع آوری شد و همچنان زباله 

های محوطه ولسوالی  قوماندانی محکمه شفاخانه نیز جمع 

آوری و در جای معیین آن انتقال داده شد.

شاروالی غوربند از تمام شـــهروندان و کسبه کاران غوربند 

تقاضـــا دارد که به منظور حفاظت از پاکی محیط شـــهر و 

جلوگیری از شـــیوع امراض گوناگون و خطرناک از انداختن 

زباله ها در داخل جویچه های کنار سرک ها جلوگیری نموده 

و زباله هایی را که تولید می نمایند در جای های معیین آن 

بیاندازند.

۲۱پروان
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د غزني ښاروالۍ د ښاري نظم مدیریت شپږمې ناحیې مدیریت 

او د مارکېټونو د تنظیم مدیریت د یوې ګډې هڅې په ترڅ کې د 

ښـــار شپږمې ناحیې د نواباد بازار اړوند په پلیو لارو کې موجوده 

ناقانون خنډونه او رغونې ویجاړ او له منځه یوړل شول.

یاد مدیریتونو په کډه سره د شپږمې ناحیې په بېلابېلو کوڅو او 

سرکونو کې د پليو لارو څخه غیر قانوني رغونې د هټیو مخته جوړ 

شوې اضافي جوړښتونه او د خلکو د تګ راتګ ته خنډ ګرځېدلي 

توکي لرې کړل.

تر څو د ښاري نظم ساتلو ترافیکي اسانتیاوو رامنځته کولو او د 

خلکو لپاره د پليو تګ ته زمینه برابره شي.

د دغو مسؤولینو په وینا چې د لړۍ به دوام ولري.

 او ټول ناقانونه جوړښـــتونه او خنډونو ته بـــه د قانون له مخې 

رسېدنه وشي.

ښاروالۍ ریاست له ټولو هټۍ والو او کسبګرو څخه هیله کوي تر 

څو په پلیو لارو او عمومي واټونو کې ښاریانو ته ستونزي جوړي 

نکړي.

پلیو لارو  پـــه  ناحیه کې  د غزني ښـــار په شـــپږمه 
یوړل شول منځه  له  څخه کې جوړ شـــوي خنډونه 

۲۹غزني

ګردېز ښاروالۍ سرسبزي څانګې کارکوونکو لخوا، د ښار په ټولو 

ناحیو کې د نیالګیو اوبه کولو چارې د ورځني پلان له مخې په 

منظم ډول روانې دي.

په ښار کې د زرغونو ساحو ســـاتنې او پراختیا په موخه، ګردېز 

ښـــاروالۍ د نیالګیو اوبه کولو، ســـاتنې او روزنې لپاره اغیزمن 

فعالیتونه او هڅې پیل کړي دي، چې د ورځې له مخې ددې ونو 

او زینتي بوټو د خړوبولو لپاره لس د اوبو لوی او کوچني ټانکرونه 

په مصرف رسیږي تر څو په ګردېز ښار کې زرغونتیا او سمسورتیا 

په سمه توګه رامنځته او وساتل شي.

ګردیز ښـــار کې د ونو خړوبولـــو  او زرغونتیا بهیر 
لري جریان  ډول  ښه  په 

۳۰پکتیا

د جلال اباد ښاروالۍ د داخلي عوایدو په مرسته د پراختیایي 

پـــروژو په لړ کې د اوومې ناحیې اړونـــد (۱۲) ګذر ممتاز باغ 

ساحه کې د (۱۸.۸) میلیونوافغانیو په ارزښت د سرک، ویالو 

او پلچکونو پروژه بشپړ او ګټې اخیستنې ته وسپارل شوه. 

د یادې پروژې د پرانیستې په مراسمو کې د جلال اباد ښاروالۍ 

مرستیال مولوي محمد اسحاق ســـعید، د ننګرهار ولایت مقام 

مالي او اداري رئیس مولوي احمد حمزه، د تخنیکي او سکتوري 

چارو رئیس انجینر وحیدالله مخلـــص، د اوومې ناحیې امر،  د 

ښاروالۍ کارکوونکو او د سیمې اوسېدونکو ګډون کړی وو. 

مرســـتیال ښـــاروال وویل: د جلال اباد ښـــاروالۍ د داخلي 

عوایدو په مرســـته مو د ۱۴۰۳ مالي کال په جریان کې ددې 

پروژې ترڅنګ ۴۶ بېلابېلې پروژې پلي کړي. له ولســـونو مو 

غوښتنه ده چې د پروژو په ساتنه کې بشپړه همکاري وکړي.

د ننګرهار ولایت مالي او اداري رئیس د جلال اباد ښـــاروالۍ 

لـــه رهبرۍ مننه وکړه چې ولســـونو ته په وخـــت او معیاري 

خدمات وړاندې کوي. 

یاد فرعي سرک ۱۲۹۰ متره اوږدوالی، ۷ متره پلنوالی، ۳۳۰ متره 

ګلدان، ۱۵۸۰ متره ویاله او ۷ پلچکونه لري چې د ۶ میاشتو په موده 

کې په اساسي ډول جوړ او ګټې اخیستنې ته وسپارل شو.

د سیمې اوســـېدونکو د جلال اباد ښاروالۍ له لوري د یادې 

پروژې په ترسره کولو خوښي وښوده او په راتلونکي کې یې د 

لا نورو پروژو د پلي کولو غوښتنه وکړه.

د جلال اباد ښاروالۍ رهبري هڅه کوي چې په تدریجي ډول 

د داخلي عوایدو او همکارو مؤسســـو په مرســـته د ښار ټول 

عمومي او فرعي سرکونه په اساسي ډول ورغوي.

د جلال اباد ښـــاروالۍ د داخلي عوایدو په مرســـته د 

۱۸.۸ میلیونه افغانیو په ارزښـــت د یوه سرک کارونه 

بشـــپړ او ګټې اخیستنې ته وسپارل شو

۲۸جلال آباد

مسئوولان شـــهر تالقان ولایت تخار در چارچوب 

تلاش های شـــاروالی برای تأمین نظم شهری، از 

غصب ملکیت های عامه جلوگیری می کنند و تأکید 

دارنـــد که هیچ گونـــه تصرف خودسرانه بر ملکیت

 هـــای عامه قابل قبول نبوده و بـــا متخلفان برخورد 

قانونی صورت خواهد گرفت.

۲۷ تخار

اطلاعیه

اطلاعیه ریاست شاروالی مزارشریف 

بـــه اطلاع عموم شرکت ها رســـانیده می شـــود که 

شـــاروالی مزارشریف در نظر دارد قـــرارداد تهیه و 

خریداری تعـــداد چهل هزار اصلـــه نهال ضرورت 

نواحی ۱۲ گانه شـــاروالی شهر مزار شریف را طبق 

نقشه و برآورد مدیریت عمومی انجنیری وزیر بناها 

ریاست ســـکتوری و مســـلکی به شرکت خدمات 

سرسبزی بهار درخشان دارنده جواز نمبر ۹۲۱۱۶ 

به قیمت مجموعی مبلغ ۲۳۷۵۰۰۰ (دو میلیون و 

سه صد و هفتاد و پنج هزار) اعطاء نماید.

شرکت های حقیقی و حکمی که هر گونه اعتراض 

در زمینه داشته باشند می توانند اعتراض خویش را 

از تاریخ ۱۱/۱۱/۱۴۴۶ نشر اعلان الی مدت هفت 

روز تقویمی طور کتبی توام با دلائیل آن به ریاست 

شـــاروالی مزار شریف وفق احکام مـــاده پنجاهم 

قانون تدارکات ارائه نمایند.

این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده الی تکمیل 

معیـــاد فوق الذکـــر و طی مراحـــل قانونی بعدی 

قرارداد منعقد نخواهد شد.

بلخ ولایت
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ګردېز ښـــار د لومړۍ او دویمې ناحیـــې اړوند د حضرت ګل 

مارکېټ فرعي سرک، سپین مارکېټ او صالوخېلو سرک فرعي 

کرښـــه د ګردېز ښاروالۍ تر بشـــپړې څارنې لاندې د ملګرو 

ملتونـــو دفتر یونفس په مالي ملاتـــړ د سرک کانکریټ چارې 

روانـــې دي او تر راتلوونکـــو څو ورځو کې به پـــه معیاري او 

اسټندرد ډول بشپړې شي.

د ښـــار درې دغه فرعي سرکونه (۶۶۷) متره اوږدوالۍ او اوه 

متره پلنوالی لري، چې پروژې د کار بهیر له تخنیکي معیارونو 

سره ســـم پر مخ روانـــې دي او هڅه کیږي چـــې دا پروژه په 

معیاري بڼه تر ټاکلي وخت بشپړه شي.

د ګردېز ښـــار دریـــو کانکریټي سرکونـــو چارې ۹۰ 
لري. پرمختګ  کاري  سلنه 

۳۱پکتیا

د خوســـت ښـــاروالۍ له پراختیایي بودجې څخه، د شپږمې 

ناحیـــې اړوند د پوهنتون درې لارې څخـــه تر پوهنتون خوړ 

پورې د ســـړک پروژه، چې لوی کانال، لښتي او پیاده رو پکې 

شامل دي، د ســـړک جوړونې وروســـتۍ (وېیرینګ) طبقې 

چـــارې تر منظم څار لاندې پیل شـــوې، چـــې ډېر ژر به یې 

کارونه بشپړ شي.

د یادونې وړ ده چې یاده پروژه د ښـــاروالۍ د رغنیزو پروژو له 

ډلې یوه لویه پروژه ده، چې ســـړک، د اوبو لښتي، لوی کانال 

او د نویـــو بارګینو مخې ته د پیاده رو جوړونې چارې هم پکې 

شاملې دي او ډېر ژر به یاده پروژه ګټې اخیستنې ته وسپارل 

شي.

خوســـت ښار شـــپږمه ناحیه کې د ســـړک وروستۍ 
شوې روانې  چارې  طبقې 

۳۲خوست

د غزني ښـــاروالۍ او د ملګرو ملتونو د پروژوي خدمتونو دفتر 

UNOPS په همکارۍ د رســـول اباد سړک د کانکریټ چارې 

بشپړې او ګټې اخیستنې ته وسپارل شو.

یاد ســـړک چې ۵۹۵ متره اوږدوالی ۶ متره پلنوالی او ۳۹۵ 

متره لښـــتي لري د درې میاشـــتو په موده کې د ۸ میلیونو 

افغانیو په مالي لګښت جوړ شوی دی.

د دې ســـړک جوړېدنه به د قلعه نو، رسول اباد او شاوخوا ګڼو 

سیمو اوسېدونکو ته د تګ راتګ اسانتیاوې برابرې کړي.

د یادونې وړ ده چې دا پروژه د ښاریانو په ژوند کې د اسانتیاوو 

را منځته کولو او ښـــاري خدمتونو تـــه د لا پراخ لاسرسي په 

موخه تطبیق شوې ده.

ته  اخیستنې  د رســـول اباد ســـړک ګټې  غزني ښار 
شو وسپارل 

۳۵غزني

د مهترلام ښاروالۍ د تنظیف او سرسبزۍ مدیریت له لوري 

د مهترلام ښـــار د ګلدانونو د ګلانو ځمکې نرمولو او منظم 

کولـــو چارې جریان لري، چې د مهترلام ښـــار د پنځه واړه 

ناحیـــو د ګلدانونو ګلان او زینتي بوټـــو ځایونه به په منظم 

شکل جوړ کړل شي.

د دې برنامې موخه دا ده چې د ښـــار په بېلابېلو ناحیو کې د 

ګلدانونو ساحې په منظم شکل سره جوړې، ښايسته او ښاري 

ښـــکلا سره برابرې شي، په دې لړ کې، نه یوازې د ګلدانونو د 

خاورې نرمول او تنظیم صورت نـــیسي، بلکې د زینتي بوټو، 

ګلانـــو او نیالګیو لپـــاره حیواني او کیمیـــاوي سره هم د یاد 

مدیریت زیارکښو کارکوونکو له لوري ورکول کېږي.

د یادونـــې وړ ده چې د مهترلام ښـــاروالۍ د تنظیف او 

سرســـبزۍ مدیریـــت له لوري وخت پـــه وخت د ګلانو، 

ونـــو، زینتي بوټو، پارکونـــو او چمنونو څارنـــه او پالنه 

کېږي. ترسره  هم 

د مهترلام ښـــاروالۍ له لوري د ګلدانونو د منظم کولو 

لري جریان  چارې 

۳۳لغمان

پروژه احیای سرســـبزی ســـاحه و تجهیزات تنویری و 

تزئیناتی بین چهارراهی فردوســـی الی مسجد الفتح آفر 

شد گشایی 

جلسه آفرگشـــایی پروژه احیای سرسبزی ساحه و تجهیزات 

تنویری و تزئیناتی بین چهارراهی فردوسی الی مسجد الفتح 

مزارشریـــف به رهبری مولـــوی محمد نســـیم عابد معاون 

شـــاروالی مزارشريف با حضورداشـــت هیئت آفرگشـــایی و 

داوطلبان برگزار شد.

  معاون شاروالی شهر مزارشریف در رابطه به اصول و مقرارت 

آفرگشایی معلومات ارايه نمود و در باره شفافيت در آفرگشایی 

به مسئوولین شرکت های داوطلب اطمینان داد. 

  آفرهای سر بسته که از طرف شرکت های دواطلب به هیئت 

مؤظف آفرگشایی تسلیم داده شده بود توسط معاون شاروالی 

شـــهر مزارشریف بازگردید و بعد از بررسی قیمت های ارائه 

شده، شرکت خدمات لوژستیکی رضوان شهرام با ارائه قیمت 

۲,۸۰۰۰۰۰ (دو میلیون هشـــت صد هـــزار افغانی) برنده 

آفرگشایی شناخته شد.

۳۴مزار شریف

نشســـتی در مورد قرارداد اسفالت سرک شهرک صنعتی 

ولایت هرات برگزار گردید

نشســـتی به منظور قرارداد پروژه اســـفالت سرک شـــهرک 

صنعتی هرات که به هزینه بیش از پنجاه میلیون افغانی از 

بودجه انکشـــافی شـــاروالی گذره ولایت هرات و فابریکات 

تولیدی پرداخت می شود برگزار گردید.

مفتی جمال الدین مسرور شـــاروال گذره، حاجی ادریس 

رئیس فواید عامـــه ولایت هرات و صنعـــت کاران ولایت 

هرات در جلسه قرارداد پروژه اسفالت سرک از دروازه الی 

سب استیشن برق شهرک صنعتی ولایت هرات نیز حضور 

داشتند.

دراین جلســـه صنعت کاران شهرک صنعتی ولایت هرات از 

تلاش های شاروال گذره، رئیس فواید عامه و کمیته اسفالت 

ابراز قدر دانی نمودند

۳۷هرات

 کار اعمار تعمیر جدید تیاتر در ناحیه پنجم شاروالی

 هرات با هزینه  بیش از ۸۱ میلیون افغانی از بودجه

شرکت یک  توسط  هرات  شاروالی   انکشافی 

 خصوصی تطبیق می گردد و بر بنیاد معلومات ارائه

تکیمل آن  کار  درصد   ۰۴ حدود  اکنون  تا   شده 

 گردیده و روند کار به گونه  منظم و با حفظ کیفیت

جریان دارد.

۳۶ هرات
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د مهترلام ښاروالۍ د تنظیف او سرسبزۍ مدیریت له لوري د 

مهترلام ښـــار د پارکونو او ګلدانونـــو د ګلانو د منظم کولو په 

موخه قیچي کاري پیل شوې.

د مهترلام ښاروالۍ د تنظیف او سرسبزۍ مامور انجنیر ریحان 

الله اریان وايي چـــې دوی د ګلانو د اصلاح، منظم کولو او د 

ښـــار د ښـــکلا په موخه یاده قیچي کاري پیل کړې، چې د 

مهترلام ښار پنځه واړه پارکونو ترڅنګ به د ښار د ټولو ګلدانونو 

ګلان او زینتي بوټي به په منظم شکل قیچي کاري شي.

نومـــوړي زیاته کړه چې له یادې قیچـــي کارۍ سره ګلان او 

زینتي بوټي ښایسته کیږي چې د مهترلام ښار ښکلا به ورسره 

زیاته شي.

د یادونې وړ ده چې د یاد مدیریت له لوري په منظم شـــکل د 

پلان له مخې ټول ګلدانونه او پارکونه هم خړوبېږی.

مهترلام ښـــار د پارکونو او ګلدانونـــو د ګلانو قیچي 
روانه ده کاري 

۳۸لغمان

جلســـه اداری شاروالی شـــهر ایبک ولایت سمنگان جهت 

عرضـــه خدمات بهتر برای شـــهروان ایبک به رهبری مفتی 

ذبیح اللـــه صیقل مدیـــر عمومی حکومتداری شـــهری و 

سرپرست ریاست شاروالی شهر ایبک برگزار گردید.

مفتی ذبیح الله صیقل، در بـــاره جایگاه دین مبین اسلام 

در حکومتداری، اجرای کار مراجعین به  وقت معیینه، صبر 

و بـــرده بـــاری کارمنـــدان، پـــاک کاری و تنظیف شـــهر، 

جلوگیری از بی نظمی شـــهر و مسؤولیت پذیری کارمندان 

اداری شاروالی ایبک صحبت های همه جانبه نمود.

مدیر عمومی حکومتداری شـــهری و سرپرست ریاست شهر 

ایبک همراه با مســـؤولین اداری شـــاروالی ایبک پیرامون 

پیشرفت ها، کاستی ها و رســـیدگی به مشکلات  شهروندان 

شهر ایبک بحث و گفتگو نمود.

جلســـه اداری شاروالی ایبک برگزار گردید

۳۹سمنګان

د قلات ښـــاروالۍ د مارکيټونو د تنظیم مديريت او د نظارت 

ګرځنده ځانګړې کمېټې لخوا په قلات ښـــار کې د يو شمېر 

نانوايانو څخه نظارت ترسره شـــو چې پـــر مهال يې د ډوډۍ 

وزن، د اور وژنې ډبه، صنفي جواز او د صحت کارت تر څارنې 

لاندې و.

د نظارت پر مهال هغو نانوايانو ته لارښـــوونه وشوه چې لا يې 

هم د نانوايانو کاري لارښوود نه وي عملي کړی.

قلات ښـــاروالۍ له يو شـــمېر نانوايي دوکانونو څخه 
کړه ترسره  څارنه 

۴۱سمنګان

د جلال اباد ښـــاروالۍ تر چتر لاندې د نړیوال بانک په مالي 

ملاتړ او د UNOPS مؤسســـې په تخنیکي همکارۍ د اوومې 

ناحیې په نهم ګذر کې د ۶۹۰ مترو په اوږدوالي، د ۵ مترو په 

پلنوالي د سړک او ویالو جوړولو کارونه پیل شول.

د جلال اباد ښاروالۍ مرستیال مولوي محمد اسحق سعید، د 

تخنیکي او سکتوري چارو رئیس انجینر وحیدالله مخلص، د 

ناحیې امر قاري محمد اسمعیل سعادت او ورسره مل پلاوي 

د پروژې له کارونو له نږدې لیدنه وکړه او د شرکت مســـؤولینو 

ته یې د چارو د ښه والي په موخه لازمې سپارښتنې وکړې.

په یاده پروژه کې د ســـیمې ۸۰ تنـــه کاریګر کار کوي، ۶،۷ 

میلیونه افغانۍ لګښت پرې راځي چې د نړیوال بانک له لوري 

ورکول کېږي.

یاده پروژه به په راتلونکي دریو میاشـــتو کې بشـــپړه او ګټې 

اخیستنې ته به وسپارل شي. 

د سیمې اوســـېدونکو د جلال اباد ښاروالۍ تر چتر لاندې د 

یادې پروژې په ترسره کولو خوښي وښوده او په راتلونکي کې 

یې د لا نورو پروژو د پلي کولو غوښتنه وکړه.

د دې پروژو د تطبیق موخه د افغانســـتان په ښارونو او کلیو 

کې د لنډ مهاله کاري فرصتونو او لومړنيو خدمتونو وړاندې 

کول دي.

د جلال اباد ښاروالۍ رهبري هڅه کوي چې په تدرېجي ډول 

د داخلي عوایدو او همکارو مؤسســـو په مرســـته د ښار ټول 

عمومي او فرعي سړکونه په اساسي ډول ورغوي.

جلال اباد ښـــار اوومه ناحیه کې د ۶،۷ میلیونه افغانیو 
په ارزښت د سړک او ویالو جوړولو کارونه پیل شول

۴۰جلال اباد

ګردیـــز ښـــاروالۍ انجنیـــري او عوایدو مدیریـــت په ګډې 

همـــکارۍ، د ګردیز ښـــار دویمـــې ناحیې اړونـــد، د تېري 

ښـــارګوټي رهایشي کورونو د ټکس صفایی محصول کره توب 

پـــه موخه بیا ځلې سروې پیل کړې، چې د ښـــار ټولو ودانیو 

تثبیت او اندازه ګیري لړۍ په چټکۍ سره روانه ده، چې په لړ 

کې به یې د ښار ټول دولتي، استوګنې او سوداګریز ملکیتونه 

د افمیـــس مالي سیســـټم کې ثبت او منظمـــه توګه به ترې 

ښاروالۍ د صفایي خدمتونو برخې ثابت عواید راټولیږي.

ګردیز ښاروالۍ عوایدو مدیریت د انجینري ټیم په ملتیا د ښار 

ملکیتونـــو ثبت دغه چاره د صفایي محصول د کره توب په پار 

پیل کړې، چې په ګړندي ډول روانه او ښـــار ټول املاک به تر 

پوښښ لاندې ونیسي.

ګردیـــز ښـــار د ملکیتونـــو ثبـــت او د ودانیو حجم 
انـــدازه ګیري بیا ځلې سروې روانه ده

۴۲پکتیا

د تنظیف او سرسبزۍ مدیریت له لوري د منظم پلان له مخې 

د ښـــار له مختلفو برخو او اداراتو څخه راټول شـــوي کثافات 

انتقالیږي.

دا په داســـې حال کې ده چې د یاد مدیریت له لوري د تیرو 

څو ورځو په جریان کې د یو شـــمیر اداراتو په ګډون د ښار له 

مختلفو برخو څخه د ۱۵۰ متر مکعب په اندازه راټول شـــوي 

کثافات خوندي ځای ته د دفن په موخه انتقال شوي دي.

میـــدان ښـــار د منظـــم پلان لـــه مخې د ښـــار له 
مختلفـــو برخو او اداراتو څخـــه کثافات انتقالیږي

۴۳میدان وردګ
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 کار ســـاخت (کانکریت ریزی) سرک های عقـــب باغ زنانه، 

مقابل ریاســـت کار و امور اجتماعـــی و سرک شمال و جنوب 

پـــارک تفریحی آریانا به طول ۱,۵ کیلومتر و عرض ۷ و ۸ متر 

به هزینه ۱۴,۵ میلیون افغانی در ناحیه دهم شهر مزارشريف 

به سرعت جریان دارد.

کار بستر سازی سرک های مذکور ۹۵٪ فیصد به پیش رفته، 

ســـاخت آبرو های کناری آن تکمیل گردیده و کانکریت ریزی 

چهار سرک به زودی آغاز خواهد گردید.

 معیاد تکمیل کار پروژه مذکور چهار ماه کاری می باشـــد که 

بودجه آن توسط شاروالی مزارشریف تمویل و از سوی شرکت 

سرک سازی و ساختمانی عمران رضوان تطبیق می گردد. 

با ساخت سرک های مذکور تسهیلات بیشتر برای عبور و مرور 

ترافیک و شهروندان این ساحه فراهم خواهد شد.

مردم محل نیز از بازســـازی سرک شـــان از خدمات شاروالی 

مزارشريف  ابراز خرسندی نمودند.

کار ســـاخت (کانکریت ریزی) چهار سرک به طول ۱,۵ 
کیلومتر در شهر مزارشریف به سرعت جریان دارد

۴۴مزار شریف

 اســـتاد محمـــد جاوید مایـــار، رئیس ســـکتوری و تخنیکی 

شـــاروالی در حالی که آمر ناحیه چهارم ریاست شاروالی، آمر 

تنظیف سرسبزی شاروالی نیز حضور داشتند نظارت نمود.

ایشـــان از جریان کار پل ترانزیتی به منظور ایجاد تسهیلات 

بیشتر برای عبور و مرور وســـایط نقلیه و شـــهروندان و از کار 

ساخت پل نهرشاهی واقع سرک حلقوی بابه یادگار در ناحیه 

چهارم شهر مزارشريف نظارت نمودند.

در جریـــان ایـــن نظارت اســـتاد محمد جاویـــد مایار رئیس 

سکتوری و تخنیکی شاروالی برای کار های باقیمانده ساخت 

این پل ترانزیتی توسعه های لازم ارائه کرد.

از سوی دیگر باشندگان ناحيه مذکور از کارکرد ها و فعالیت 

های ریاســـت شـــاروالی مزارشريف اظهار خوشـــنودی و در 

ساخت، حفظ و مراقبت پل متذکره وعده همکاری نمودند.

ریـــس ســـکتوری و تخنیکی شـــاروالی مزارشريف از 
جریان کار ســـاخت یک پل ترانزیتی در ناحیه چهارم 

۴۵مزار شریف

ګردیز ښاروالۍ تر بشـــپړې پاملرنې لاندې د ملګرو ملتونو 

دفتر یونپس پر مالي لګښـــت، سږکال لپاره ګردیز ښار کې 

لســـګونه پروژې پلې کیږي، چې ورسره هـــم مهاله زرګونه 

کسانو ته کاري فرصتونه رامنځته شوي دي.

د ګردیز ښـــار پنځمې ناحیې دولت زیو سیمه کې د ۶۰۰ 

مترو پـــه اوږدوالي او ۵ مترو پلنوالي په لرلـــو د کانکریتي 

ســـړک او ورته اوږدوالي د سړک یوې غاړې ویالو جوړولو کار 

جریان لري.

ګردیز ښـــاروالۍ تخنیکي ټیـــم د ولایتي ادارو ګډ هیئت 

سره یـــو ځای د روانو پروژو د کار جریان څاري او کارونو 

اړونده شرکتونو ته د ســـمون  د ښـــه ترسراوي په موخه، 

کوي. سپارښتنې 

دولت زیو ســـیمه کې د سړک دغه پروژه د ګردیز ښاروالۍ 

په څارنې د ملګرو ملتونو دفتر د یونپس په لګښت سره پلې 

کیـــږي، چې له یـــادې پروژې څخه د ســـیمې اســـتوګنو 

ســـلګونه کورنۍ برخمنې کیږي او د کار په جریان کې يې 

هره ورځ د ســـیمې لسګونه تنه اوســـېدونکي په کار بوخت 

دي.

ګردیز ښـــار دولت زيو ســـیمې کانکریټي ســـړک او 
روان دی کار  ویالو جوړولو  غاړې  سړک 

۴۷پکتیا

د غزني ښاروالۍ د څلورمې ناحیې سرپرست مدیر رحمت الله 

منصور د یادې ناحیې د کلیو له وکیلانو سره مشـــورتي ناسته 

ترسره کړه. 

ناسته د ښـــاري نظم صفايي محصول، د خدمتونو کیفیت او 

خلکو ته د ښاري اسانتیاوو رسولو په موخه جوړه شوې وه.

د ناستې پر مهال د ناحیې وکیلانو خپلې ستونزې، نظریات او 

وړاندیزونه له مسؤول مدیر سره شریک کړل.

ګډونوالـــو په ځانګړې توګـــه د صفايي محصـــول د راټولولو 

څرنګوالي، د کثافاتو د انتقال، د سړکونو د پاک ساتلو او نورو 

خدماتي موضوعاتو په اړه خبرې وکړې.

د ناحیې سرپرست مدیر ښاغلي منصور وویل؛ د ښار پاکوالی، 

نظم او خدمت د خلکو او ادارې ګډ مسؤولیت دی.

مونږ هڅه کوو د وکیلانو نظریاتو ته ارزښـــت ورکړو او د ښاري 

نظم د تأمین لپاره له هغوی سره اوږه په اوږه کار وکړو.

ښاغلي منصور ډاډ ورکړ چې د خلکو ستونزې به له اړوندو ادارو 

سره شریکې او د حل لپاره به یې لازم اقدامات ترسره کېږي.

همداراز پرېکړه وشوه چې دا ډول ناستې به په دوامداره توګه 

ترسره کېږي، څو د خلکو غږ واورېدل شي او ښاري خدمتونه 

لا مؤثر شي.

غزني ښـــار د څلورمـــې ناحیې سرپرســـت مدیر له 
ولیدل سره  وکیلانو 

۴۸غزني

به هدف بهبود وضعیت محیط زیســـت شهری، 

عالی  لیســـه  جـــوار  شـــده  انباشـــته  زباله های 

ناحیه چهارم شـــهر میمنه ولایت  خراســـان در 

فاریاب پاک کاری گردید و ســـاکنان محل وعده 

ســـپرد ند که در حفظ و مراقبت ســـاحه همکاری 

دوامدار خواهند داشت.

۴۶ فاریاب

مدیریت تنظیف و سرســـبزی شـــاروالی انجیل 

ولایت هرات، غـــرس گل های زینتی و کشـــت 

چمن در پارک وحدت واقع در گذر سعادت ناحیه 

اول را آغاز نمود . قرار اســـت این پارک با انواع 

گل هـــای زینتی و چمن کاری تزئیـــن و به بهره 

برداری شهروندان برسد.

۴۹ هرات
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د اسعداباد ښاروالۍ د ښـــاري خدمتونو برخې مسؤول ذاکر 

الله همدرد وايي؛ په تيره يوه اونۍ کې يې د ښـــار په بېلابېلو 

برخو کې د خوراکي توکو د کیفيت سربیره د کميت برخې ته 

هم ځانګړې پاملرنه کړې ده او هغه هټۍ يې تړلي دي چې د 

خوراکي توکو وزنونه يې کم وو.

نوموړی وايي؛ په دې برخه کې د عامه ښاريانو همکاري د پام 

وړ ده چې د ځانګړې شميرې له لارې يې خپل شکايتونه ثبت 

کړي وو.اسعداباد ښار کې د خپل سرو

کړنو د مخنيوي په موخه په ورځني ډول څارنه ترسره کيږي

د اسعداباد ښاروالۍ د ښـــاري خدمتونو برخې مسؤول ذاکر 

الله همدرد وايي؛ په تيره يوه اونۍ کې يې د ښـــار په بېلابېلو 

برخو کې د خوراکي توکو د کیفيت سربیره د کميت برخې ته 

هم ځانګړې پاملرنه کړې ده او هغه هټۍ يې تړلي دي چې د 

خوراکي توکو وزنونه يې کم وو.

نوموړی وايي؛ په دې برخه کې د عامه ښاريانو همکاري د پام 

وړ ده چې د ځانګړې شميرې له لارې يې خپل شکايتونه ثبت 

کړي وو.

اســـعداباد ښـــار کې د خپل سرو کړنو د مخنيوي په 
موخـــه په ورځني ډول څارنه ترسره کيږي

۵۰کنړ

د کندهار ښاروالۍ تنظیفاتي پرســـونل له خوا د ۱۵ ناحیې 

اړونـــد د میان جوی له زابر څخه د کثافاتو را ایســـتلو چارې 

روانې دي.

چي تـــر دې دمه پوري شـــاوخوا ۲۵۵۵ متره په اوږدوالي له 

خځلو او کثافاتو څخه پاک شوی دی.

یاد زابر له ډیرې مودې راهیسې د کثافاتو او خځلو څخه ډک 

وو، چې له امله یې د ســـیمې اوسېدونکي له ګڼو ستونزو سره 

مخ کړي و، دا مهال د تنظیف کارکوونکي د یاد زابر د پاکولو 

په چارو بوخت دي او ډېر ژر به د پاکارۍ دا چارې بشپړې شي.

کندهار ښـــار په ۱۵ ناحیه کـــې د میان جوی زابر د 
لري جریان  چارې  پاکولو 

۵۱کندهار

د جلال اباد ښاروالۍ مرستیال مولوي محمد اسحاق سعید، 

د څار او ارزونـــې امر انجینر عبدالله نیکمل، د مجالســـو او 

شـــوراګانو امر حشـــمت الله خان او د کارکوونکو لوی مدیر 

محمد شـــعیب مسکینیار د ښـــاروالۍ د داخلي شعباتو نه د 

لیدنې پرمهال د کارکوونکو له ورځنیو چارو څارنه ترسره کړه او 

په بېلابېلو برخو کې یې کارکوونکو ته لازمې سپارښتنې وکړې.

مرستیال ښـــاروال او ورسره مل پلاوي د حاضرۍ په پابندۍ، 

په ورځنیو چارو کې صداقت او اخلاص او د نورو په کارونو کې 

د مداخلـــې او لاســـوهنې څخه د ځان ســـاتنې پـــه موخه 

کارکوونکو لارښوونې وکړې.

د ښاروالۍ کارکوونکو د بېلابېلو کاري برخو مسؤولینو د چارو 

د ښه ترسراوي او له مراجعینو سره د نېک سلوک ډاډ ورکړ.

د جلال اباد ښاروالۍ رهبري هڅه کوي چې د ټولو کارکوونکو 

او مراجعینو ســـتونزو ته په وخت رســـېدنه وکړي او چارې په 

منظمه ډول پرمخ بوځي.

داخلي  له  د ښاروالۍ  مرستیال  اباد ښاروالۍ  جلال 
شـــعباتو لیدنه ترسره کړه

۵۴جلال اباد

پروژه کانکریت ریزی سرک اصلاحی بازار بالای شـــهر ایبک 

واقع سرای مرحوم رئیس قاسم جان به طول ٦٠ متر به عرض 

٧ متر و به ضخامت ٢٠ ثانتی متر به هزینه حدود نیم میلیون 

افغانی اعمار و با هماهنگی شاروالی شهر ایبک تطبیق می گردد.

با تطبیق این پروژه در ساحه مشکلات گلِ، لای، گرد و خاک 

سرک برطرف گردیده و شهروندان به سهولت های اجتماعی و 

شهری دست خواهند یافت.

در همین حال مسؤولین در شاروالی شهر ایبک از جریان این 

پروژه عام المنفعه بازید و نظارت به عمل آوردند و از این اقدام 

بـــه موقع وارثین مرحوم رئیس قاســـم جان اظهار ســـپاس و 

قدردانـــی نمودند و از ســـایر شـــهروندان و تاجـــران محلی 

سمنگان خواستند تا در قســـمت آبادانی و شگوفای شهر با 

شـــاروالی شـــهر ایبک همکاری نموده و مســـوولیت دینی و 

شهروندی خویش را ادا سازند.

پروژه کانکریت ریزی سرک اصلاحی بازار بالای شهر 
ایبک واقع سرای مرحوم رئیس قاسم جان آغاز گردید

۵۵سمنګان

پروژه کانکریت ریزی کوچه ها و آبروهای شـــهرک ســـه صه 

فامیلی ولایت کنـــدز تکمیل و عنقریب مورد بهره برداری قرار 

خواهند گرفت.

این پروژه شـــامل کانکریت ریزی هفت سرک به طول ۱۵۰۰ 

متر و اعمار آبرو دو طرفه سرک ها به طول ۲۸۰۰ متر می باشد 

که به هزینه حدود ۲۲ میلیون افغانی توســـط شاروالی کندز 

تطبیق می گردد.

با اجـــرای این پروژه مشـــکلات گل و لای و گرد و خاک این 

شهرک برطرف شده و شهروندان ساحات مذکور به زیرساخت

 های ترانسپورتی و سهولت های اجتماعی دست می یابند.

شـــاروالی کندز از شـــهروندان محل توقع دارد تا در حفظ و 

نگهداشـــت کوچه ها و سرک های شان توجه داشته باشند تا 

از تخریب زودهنگام آن جلوگیری بعمل آید.

پروژه کانکریت ریزی کوچه ها و آبروهای شهرک سه 
به بهره برداری می رسد فامیلی کندز عنقریب  صه 

۵۲کندز

به اســـاس هدایت حافظ عبدالرحمن همت، شـــاروال شهر 

مزارشریف و به منظور تحکیم و رعایت نظم شهری از ساحات 

نواحی دوم و ســـوم شـــهر توســـط تیم تنظیم مارکیت های 

شاروالی مزارشريف نظارت صورت گرفت. 

در جریان این نظارت 

صفـــت الله صادقـــی، آمر تنظیـــم مارکیت های شـــاروالی 

مزارشريـــف و عزیزالله عزیزی مدیر عمومـــی تنظیم مارکیت 

های شـــاروالی مزارشريف از این ســـاحه دیدار کردند و برای 

همه اصناف و دست فروشان هدایت سپردند تا پیاده روها را 

نخلیه نمایند تا باعث مزاحمت شهروندان  نشود.

در ایـــن نظارت برای تمام دکانـــداران و اصناف مختلف این 

ســـاحه در مورد نظم شـــهری و رعایت فرهنگ شهرنشـــینی 

هدایت های لازم از طرف تیم مذکور سپرده شد.

از ساحات نواحی دوم و سوم شهر مزارشريف نظارت 
صورت گرفت 

۵۳مزار شریف
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د ښاري خدمتونو د لا ښه تنظیم، روغتیايي معیارونو او ښاري 

نظم د ټينګښت په موخه، د میدان ښار ښاروالۍ له لوري، د 

سیپټیک څاه ګانو د فاضلاب د تخلیې لپاره غازي کریم خان 

تالار ته څېرمه ځانګړې ساحه برابره او په یاده ساحه کې کنده 

وکیندل شـــوه، ترڅو د فاضلابو بې  نظمه تخلیه کنټرول او د 

چاپېریال ککړتیا راکمه شي.

پـــه موخه  میدان ښـــار کـــې د فـــاضلاب د تخلیې 
شوه برابره  ساحه  ځانګړې 

۵۶میدان وردګ

د لغمان ولایت مهترلام ښاروالۍ د ښاري حکومتولۍ امریت 

له لوري د ښاري پاکوالي، نظم او د عامه پوهاوي د پراخولو په 

موخه، د ښوونځیو د زده کوونکو او ښوونکو په منځ کې د عامه 

پوهاوي کمېټو جوړولو لړۍ دوام لري؛ چې په همدې لړ کې، 

د ډاکټر عبدالله لغماني لېســـه کې د پاک چاپېریال ساتنې 

کمېټه جوړه شوه.

د یـــادې کمېټې د جوړېدو پر مهال، د مهترلام ښـــاروالۍ د 

ښاري حکومتولۍ امر عباس عمري وویل، چې د دې نوښت 

موخه د زده کوونکو او ښوونکو ترمنځ د پاک چاپېریال ارزښت 

ته د عامه پوهاوي لوړول او د ښـــاري نظم د ټینګښت لپاره د 

ټولنې د همکاریو پراخول دي، نوموړي زیاته کړه چې د یادې 

برنامـــې لومړی پړاو د مهترلام ښـــار د پنځمې ناحیې اړوند د 

مهترلام ښوونځي څخه پیل شوی، چې ټاکل شوې ده دا به د 

ښار په ۱۲ ښوونځیو کې تطبیق شي.

عباس عمري د ډاکټر عبدالله لغماني لېســـې له مدیر امان 

الله تورجان او ښـــوونکو وغوښـــتل چې د پـــاک چاپېریال د 

ارزښت په اړه زده کوونکي وروزي تر څو دا پیغامونه خپلو کورنو 

او کلیو ته ورسوي.

د لېســـې مدیر، اســـتادانو او زده کوونکو د ښـــاروالۍ له دې 

ابتـــکار څخه مننه وکړه او ژمنه یې وکړه چې د پاک چاپېریال 

ســـاتنې په برخه کې به فعاله ونډه واخلي او د ښاري نظم د 

ټینګښت لپاره به د ښاروالۍ له پیغامونو ملاتړ وکړي.

د یادونې وړ ده چې د پاک چاپېریال ساتنې او عامه پوهاوي 

کمېټې ته د ښاروالۍ له لوري لاسي کراچۍ، جارو، سایه بان، 

کثافت داني، بېلچې، دست کش، خولۍ او د ښاروالۍ نارنجي 

یونیفورم هم ورکړل کېږي، ترڅو د دې وســـایلو په مرســـته د 

خپلو چاپېریال د پاکوالي چارې په عملي ډول پرمخ یوسي.

لوري د پاک چاپېریال ساتنې  له  د مهترلام ښاروالۍ 
د عامه پوهاوي دویمه کمېټه جوړه شـــوه

۵۷لغمان

اروزګان ولایت مرکـــز ترینکوټ اړوند څلورمه ناحیه کې د یوه 

کانال او ۵۵ په اوږدوالي سره د یوه اســـتنادي دېوال چارې 

(ان ار سي) مؤسســـې په مالي ملاتړ او د ترینکوټ ښاروالۍ 

ریاست په همکاري بشپړې او ګټې اخستنې ته وسپارل شوې.

د یاد ریاســـت د تخنیکي او مســـلکي چـــارو عمومي مدیر 

خالقـــداد امیني وایي چې د یادو پروژو څخه د یاد ریاســـت 

انجنیري ټیم پر وخت د نظـــارت ترڅنګ د یادې پروژې پلي 

کوونکي شرکت مســـؤولينو ته د کارونو د ښه کیفیت په موخه 

سپارښتنې هم ترسره کیدلې.

نومـــوړي زیاته کړه چې دغه پـــروژه چې د ان ار سي په مالي 

لګښت د ترینکوټ ښاروالۍ ریاست تر چتر لاندې د ترینکوټ 

ښار په ٢ جلا جلا سیمو کې د  ۶۴۲متره په اوږدوالي سره په 

اساسي ډول د چریو او د یوه کانال او استنادي دیوالونو رغول 

پکې شامل دي پیل شوې وه، چې ټول لګښت یې څه باندې 

٢ میلیونـــه افغانۍ دی، چې د دې پروژې له ډلې نن د خیرو 

کاریز او شهیدانو د تپې ترمنځ د کانال چارې بشپړې او ګټې 

اخستنې ته وسپارل شوې، چې ډیر نږدې راتلونکي کې به د یادو 

نورو چریو چارې هم بشپړې او د افتتاح مراسم به یې ترسره شي.

د یادولو وړ ده چې ترینکوټ  کې ګڼو مؤسســـاتو په مختلفو 

برخو کې پروژې پلې کړي خو ان ار سي یوازینۍ مؤسسه ده 

چې یاد ولایت کې په ښه کیفیت او اساسۍ ډول کار کوي.

ترینکوټ ښـــار د څلورمـــې ناحیې اړوند د یو کانال 
چارې ١٠٠ ســـلنه بشپړې شوې

۶۰اروزګان

په خوست کې د حبیب الله صمیم رخت پلورنځي مسؤولینو د 

ښاروالۍ د تنظیف مدیریت له لارې نږدې ۱۰۰ جوړه کالي د 

تنظیف پر زحمت کښو کارکوونکو ووېشل.

د یاد پلورنځي مسؤولین وایي، چې د دې مرستې موخه د دغو 

خواریکښو هڅو ته درناوی، ملاتړ او تشویق دی.

هغـــوی زیاتوي، چې هڅه بـــه کوي تر دې وروســـته هم په 

بېلابېلو برخو کې له ښاروالۍ سره همکاري وکړي.

ښاروالۍ بیا له ټولو درنو او بااحساسه ښاریانو غوښتنه کوي، 

چې د ښار د پاک ســـاتلو په برخه کې له تنظیف کارکوونکو 

سره پوره همکاري وکړي، څو خپل ښار پاک، ښکلی او د ژوند 

لپاره مناسب وساتو.

یوه پانګوال د خوست ښاروالۍ د تنظیف کارکوونکو ته 
کالي ډالۍ کړل

۵۸خوست

د ترینکوټ ښاروال مولوي عبدالرشید هدایت الله په لارښوونه 

د یاد ریاست اړوند تخنیکي، مســـلکي او ښاري حکومتولۍ 

مدیریتونو لخوا ښار کې د یو شمېر اشتهاري لوحو د بیا ترمیم 

چارې پیل شوې.  

د یاد ریاست مســـؤولین وایي؛ دا چې په تیرو وختونو کې یو 

شـــمیر لوحې د زیاتو توفاني بادونو له کبله تخریب شوې وې 

کوښښ کوو چې د یادو لوحو تر څنګ نږدئ راتلونکي کې د 

ورته نورو عامه ابادیو د تخریب شـــویو برخو د بیا ترمیم چارې 

هم ترسره کړو.

بل لور د یاد ریاســـت د تدارکاتو او خدمتونو مدیر عبدالمتين 

د هټیوالو او شرکتونو مســـؤولینو تـــه ډاډ څرګند کړی چې د 

اشـــتهاري لوحو د بیا ترمیـــم چارې به ډیـــر ژر ترسره شي، 

کاروباریان کولای شي چې د خپل کاروبار د ودې په موخه د 

ښار په بېلابېلو ګڼ مېشـــتو ځایونو کې په قانوني توګه خپل 

تجارتي اعلانونه د تیر په څیر نصب کړي.

ترینکوټ ښار کې د یو شمېر تخریب شویو اشتهاري 
لوحو د بیا ترمیم چارې پیل شوې

۵۹اروزګان

ګردیز ښـــار دویمې ناحیې اړوند، د خواجه حسن سیمې خلکو 

لپاره د پنځو کوڅو اساسي ډول جوړولو پروژې کارونه روان دي او 

پر ټاکلي وخت به یې کارونه معیار سره برابر ترسره شي.

د ګردیز ښـــار په خواجه حســـن ســـیمه کې د (۷۲۵) مترو په 

اوږدوالي دغه سړک د سیمې خلکو لومړنۍ غوښتنه وه، چې د 

کارونو ترسراوي سره به یې د تګ راتګ شته ګڼې ستونزې حل شي.

ګردیز ښـــاروالۍ ټولو درنو ښاریانو ته ډاډ ورکوي، چې له خپلې 

پراختیايي بودجې د پلان شـــویو ځینو لویو رغنیزو پروژو د پلي 

کیدو ترڅنګ، د همکاره مؤسســـاتو په جلبولو کې زیار باسي؛ 

ترڅو د ښـــار رغونه، پراختیا، ښـــکلا او تنظیم تر بل هر وخت 

بېساری بدلون ومومي.

ګردیز ښار خواجه حســـن سیمې پنځه کلیوالي کوڅو 
د کانکریـــټ کولو لومړنۍ چارې ګړندۍ روانې دي

۶۱پکتیا
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د مزارشريف ښار معیاري ودې، ښکلا او پرمختګ په موخه او 

د مزارشريف ښاروال حافظ عبدالرحمن همت په هلو ځلو بلخ 

ولايت مقام ته څېرمه د کمال نبي زاده څلور لارې بیارغولو او 

شاوخوا سړک پراخېدو چارې پیل شوي.

 د نوموړې څلور لارې بیارغولو چارو کې د نويو کټارو جوړولو او 

نصبولو، د مرمر ډبرو لګولو، د اوبو فوارې جوړولو، روښـــانتیا، 

سمسورتيا، رنګمالۍ د ټرافیکي ګڼې ګوڼې کمولو په موخه د 

څلورلارې شاوخوا سړک پراخېدو چارې شاملې دي.

 چې د نوموړې څلور لارې بیارغولو چارو بشـــپړېدو سره به د 

نقلیه وســـایطو تګ راتګ ته اسانتیاوې برابرې او یادې سیمه 

کې به ځانګړې ښکلا رامنځته شي.

مزارشريف ښـــار کـــې د کمال نبـــي زاده څلور لارې 
بیارغولو او شـــاوخوا سړک پراخېدو چارې پېل شوي

۶۲مزار شریف

د کندهار ښاروالۍ اړوند د مارکیټونو تنظیم امریت، د ښاري 

نظم کمېســـیون، امنیه قومندانۍ او ټرافیکو مدیریت په ګډه 

همکارۍ دا ځل د ښـــار په دویمه ناحیه کې د ښـــاري نظم 

ټینګښت په هدف نظارت ترسره کړی.

په دې نظارت کې مســـؤولینو له جامـــع عمر څخه د دویمې 

ناحیې تر چوک پورې هغـــه پیاده روونه چئ د دوکاندارانو له  

خوا د موانعو په ایښودلو سره د خلکو پر مخ بند شوي و او ترې 

تجارتي ګټه اخیســـتل کېده بیرته خلاص کـــړل. دغه راز د 

ښاري نظم د اصولو او قانون له مخې یې دوکانونه هم وتړل شول.

همداراز، د ښاري نظم کمېســـیون له خوا ټولو دوکاندارانو او 

رېړۍ  چلوونکو ته سپارښتنې وشوې چې د عامه لارو له بندولو 

څخه ډډه وکړي او د ښاري نظم اصولو ته جدي پاملرنه وکړي.

کندهار ښـــاروالۍ د ښـــاري بې نظمۍ د له منځه وړلو لپاره 

خپلې نظارتي هڅې پـــه دوامداره توګه تـــرسره کوي؛ ترڅو 

ښاري چاپیریال لا ښکلی، منظم او د ژوند لپاره آرام وي. هیله 

ده ټول ښاریان د ښاري نظم په ټينګښت کې خپله همکاري 

ترسره کړي.

پـــه دویمه ناحیه کې د ښـــاري نظم د ټینګښـــت په 
شو ترسره  نظارت  موخه 

۶۳کندهار

مدیریت عمومی تنظیف و سرســـبزی شاروالی تالقان ولایت 

تخـــار در ادامـــه ی تلاش های دوامدار بـــرای بهبود وضعیت 

محیط زیست شـــهری، بخش هایی از نواحی چهارم و پنجم 

این شهر را از وجود کثافات و زباله ها پاک کاری نمود.

در این روند زباله ها و کثافات از ساحات مختلف جمع آوری و 

به بیرون از شـــهر انتقال داده شد و هدف از این اقدام تأمین 

محیطی پاک، ســـالم و عاری از آلودگی برای شهروندان شهر 

تالقان عنوان شده است.

شـــاروالی تالقان از تمام باشندگان این شـــهر تقاضا می 

نماید تا در حفظ نظافت محیط زیســـت شهری با این اداره 

همکاری نموده و از انداختن زباله ها در مکان های عمومی 

خودداری نمایند.

بخش  تالقان  شـــاروالی  تنظیف  عمومـــی  مدیریت 
های از نواحـــی چهارم و پنجم را پاک کاری نمود

۶۶تخار د غزني ښاروالۍ د سکتوري او مسلکي چارو امریت په نوښت 

د کور او ښار جوړولو له ریاست سره يوه ګډه ناسته ترسره شوه.

چې هدف یې د ښاري ستونزو د حل د رغنیزو چارو د همغږۍ 

او د پرمختیایي پلانونو د اغېزمن تطبیق لپاره ګډ اقدام و.

یاده ناســـته د ښاروالۍ د سکتوري او مسلکي چارو امر فضل 

احمد مدني په مشرۍ جوړه شـــوې وه؛ چـــې پکې د ناحیو 

مدیرانو، مســـلکي انجینرانو د کور او ښـــار جوړولو ریاست یو 

شمېر استازو ګډون درلود.

په ناســـته کې د غزني ښار د رغنیزو پروژو د څرنګوالي ښاري 

نقشو تعدیلاتو او نورو اړوندو مسایلو په اړه مفصل بحث وشو.

ګډونوالو د موجودو ســـتونزو د حل د کارونو د معیاري تطبیق 

او د ښـــاري نظم د ټينګښت لپاره خپل نظریات او وړاندیزونه 

شریک کړل.

ښاغلي مدني د خبرو پر مهال وویل: ښاروالۍ هڅه کوي چې 

د ښاري ستونزو د حل لپاره له ټولو مسؤولو ادارو سره نږدې او 

دوامداره همکاري ولري.

په همدې موخه مونږ د یوې ګډې تخنیکي کمېټې د جوړېدو 

وړاندیز کوو څو د ښـــاروالۍ او ښـــار جوړولو ریاست استازي 

پکې ونډه ولري او د ښـــاري چارو پـــر اغېزمن مدیریت ګډ 

کار وکړي.

د ناســـتې ګډونوالو د ښاغلي مدني له وړاندیزه هرکلی وکړ او 

ژمنه یې وکړه چې د غزني ښـــار د ښـــاري پرمختګ او ښـــې 

راتلونکې لپاره به په ګډه کار ته دوام ورکوي.

غزني ښـــار د رغنیزو چارو د همغږۍ په موخه ناســـته 
ترسره شوه

۶۴غزني

جلسه ای پیرامون تنظیم امور شهری تحت ریاست سیف الدین 

یوســـفی، سرپرســـت شـــاروالی تالقان ولایت تخار با حضور 

کارمندان این اداره برگزار گردید.

 در این جلسه روی چالش ها و راه حل های مرتبط به تنظیم شهر 

به ویژه جلوگیری از فعالیت دست فروشان سیار کنار جاده، تنظیم 

شهری و پیش آمد دکان ها تبادل نظر صورت گرفت. 

پس از جلســـه کارکنان شاروالی تالقان بصورت عملی به سطح 

شهر برآمده و فعالیت های تنظیم شهری را آغاز نمودند. در نتیجه 

این اقدامات شماری از پیاده روها و جاده ها از وجود دستفروشان 

سیار پاک کاری گردید و چندین رسته  از بخش های مزدحم شهر 

ترتیب و تنظیم شـــد و برای بهبود نظم شـــهری گام های مؤثر 

برداشته شد.

شاروالی تالقان تعهد سپرده است که این روند را به گونه دوامدار 

ادامه داده و در راستای ایجاد یک شهر منظم، پاک و قابل زیست 

از هیچ گونه تلاش دریغ نخواهد ورزید.

جلسه تنظیم شهری شـــاروالی تالقان برگزار گردید

۶۷تخار

کمیته تنظیم بازار شـــاروالی ولســـوالی غوربند ولایت 

پروان مطابق پلان کاری هفته وار خویش از خياطی ها 

و بزازی های بازار ســـیاگرد نظارت کـــرد و در جریان 

نظارت برای مســـئوولین خياطی ها و بزازی ها توصیه 

گردید تا قوانین و مقررات شاروالی را در نظر گیرند.

۶۵ پروان



د چارو ادارې لوی رياست

د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

صفحه ١٣
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جلســـه  به منظور بهبود نظم شهری و ارتقای معیارهای حفظ

  الصحه در بازارها تحت رهبری مدیریت عمومی حکومتداری 

شـــهری و با حضور قصابان بازار ده باباعلی در تالار جلسات 

شاروالی محمودراقی ولایت کاپیسا برگزار گردید.

در جریان این نشســـت در مورد جلوگیـــری از آویزان  نمودن 

گوشت در بیرون از دکان ها، منع فروش گوشت  های مختلط 

وغیرصحی، قراردادن ترازو در ســـطح مجاز (۶۰ سانتی متر) 

برای شـــفافیت در وزن ، الزامی بـــودن داشتن یخچال برای 

نگهداری گوشت، استفاده از چپن لاجوردی به عنوان لباس 

مخصوص کاری بـــرای قصابان، جلوگیـــری از انداختن پر، 

پوســـت و خون حیوانات در جوی هـــا و مکان های عمومی، 

داشتن کارت صحی معتبر از صحت عامه، رعایت کامل اصول 

حفظ الصحـــه در محیط و فضای دکان هـــا بحث وتبادل نظر 

صورت گرفت.

باباعلی توسط  بازار ده  با اصناف  جلســـه  هماهنگی 
شـــاروالی محمودراقی برگزار گردید 

۷۲کاپیسا

ګردیز ښار دویمې ناحیې اړوند، تېرې ښارګوټي شپږ بسویي نمرو 

کې پر مهم سړک د کانکریټ کولو لومړنۍ چارې روانې دي.

دغه ســـړک چې د ملګرو ملتونو دفتر یونپس په مالي ملاتړ به 

یې پر ټـــاکلي وخت کارونـــه معیار سره برابـــر ترسره شي د 

جوړېـــدو په کارونو کې یې د ۵۰۴ مترو په اوږدوالي، اوو مترو 

په پلنوالي کانکریټي ســـړک او ورته اوږدوالي د ســـړک دواړه 

غاړو ویالې شـــتون لري، چې په جوړېدو به یې د دې سیمې 

خلک له ګڼو سهولتونو برخمن شي.

دغه ســـړک د سیمې خلکو اساسي غوښتنه وه، چې د کارونو 

ترسراوي سره به یې د ســـیمې ښـــکلا ترڅنـــګ له محیطي 

ککړتیاوو پاک چاپیریال رامنځته شي.

ګردیز ښاروالۍ د ښـــاریانو او همکاره مؤسسو سره په بشپړې 

همغږۍ د اړتیا له مخې ټولګټې پروژې په نښه کړي، چې له 

لومړیتوبونو پیژندلو وروسته پکې د خپلو ښاریانو هوساینې په 

موخه، د اړتیا وړ پروژې پلې کوي.

ګردیز ښـــار تېرې ښارګوټي شـــپږ بسویي نمرو کې په 
یوه سړک کار روان ده

۶۸پکتیا
شاروالی گذره ولایت هرات در سال مالی ١٤٠٣ هـ.ش بیش 

از ٦٢ ملیـــون افغانی عواید جمع آوری نموده و در حدود ١٨ 

پروژه  بـــزرگ و ٣٢ پروژه کوچک در ســـاحات مختلف گذره 

ولایت هرات تطبیق کرده است.

مفتی جمال الدین مسرور، شاروال گذره در مورد کارکردها و 

فعالیت های این این شـــاروالی در سال مالی ١٤٠٣ هـ.ش 

برای اشتراک کننده گان توضیحات داد و از نمایندگان اقشار 

مختلف اهالی ولســـوالی گذره خواهان همـــکاری متداوم با 

شاروالی گذره جهت خدمت رسانی بهتر گردید.

مدیران عواید، خدمات و محاسبه شاروالی گذره گزارش ها و 

فعالیـــت هـــای انجام شـــده ایـــن اداره را در ســـال مالی 

۱۴۰۳هـــــ.ش ارائـــه نمودند که در مجموع در ســـال مالی 

۱۴۰۳هــــ.ش به مبلـــغ (۶۲۸۳۷۷۱۴) افغانی عواید جمع 

آوری گردیـــده و بـــه مبلـــغ (۶۲۷۰۱۱۰۹) افغانی مصرف 

کردیده است.

شـــاروالی گذره ولایت هرات بیش از ٦٢ ملیون عواید 
جمع آوری و در حدود ۵۰ پروژه تطبیق کرده است

۷۰هرات

کمیتـــه تنظیم شـــهری شـــاروالی تالقـــان به منظور نظم  

بخشـــی، زیباسازی و بهبود وضعیت شـــهری، فعالیت های 

عملـــی خود را تحت سرپرســـتی محمد مـــراد مهاجر، آمر 

برگزار کرد.  حکومتداری شهری 

آمر حکومتداری شـــهری تالقان گفت: هدف ما ایجاد یک 

شهر منظم، زیبا و قابل زیست برای همه شهروندان است و 

از همه متشـــبثین و شـــهروندان خواســـت تا در راستای 

رعایت مقررات شـــهری بـــا اداره شـــاروالی تالقان همکار 

باشند.

کمیته تنظیم شـــهری مصمم اســـت تا با پی گیری منظم و 

برخورد قانونی با موارد تخلف، گام های موثری در راستای 

ایجاد نظم و انضباط در محیط شهری بردارد.

فعالیت کمیته تنظیم شهری شاروالی تالقان جریان دارد

۷۱تخار

د ګرشک ښاروالۍ رياست د ١٤٠٤ مالي کال د پروژو څخه يوه 

پروژه چې د ګرشـــک ښـــار د زوړ بازار د ځینو سړکونو بیاځلې 

جوړېدنه ده لومړنۍ مرحلې یې بشپړې شوې دي.

یاده سروې په ښـــار کې د ازدحام په خاطر د فني انجینرانو له 

لوري د شپې ترسره شـــوه چې ډیر ژر به یې عملاً کارونه شروع 

شي.

ګرشـــک ښار د ۱۴۰۴مالي کال د پروژو له جملې څخه 
د يوې پروژې لومړنۍ سروې وشوه

۶۹هلمند

د بشپړ ښاري نظم راتګ او ګڼې ګوڼې د کمښت په موخه، غزني 

لیـــن او ورغځېدلو فرعي ســـړکونو کـــې د لاسي توکو کوچنیو 

کاروباریانو ته د ښـــاري هوساینې، سړکونو بندښت مخنیوي او 

پاک چاپیریال په برخو کې د عامه پوهاوي تر څنګ دوی وهڅول 

شول؛ څو ښاروالۍ اصولو ته ژمن او هغه خنډونه چې د تګ راتګ 

پر وړاندې یې ستونزې را ولاړې کړي له منځه یوسي.

ګردیز ښاروالي د ښاریانو د سوکالۍ او د ښاري نظم په موخه له 

پلو لارو او سړکونو د خنډونو لرې کولو کار لومړیتوب ګڼي څو د 

ښار ټولو ګڼ نفوسه برخې له بې نظمیو پاکې شي.

غـــزني ښـــار کـــې ســـبزي او میـــوه پلورونکـــو ته 
وشوې سپارښتنې 

۷۳غزني



ترینکوټ ښار د ســـولې پارک اړوند د برمې (څاه) کندولو 

چارې ١٠٠٪ سلنه بشپړې شوې

دا چې څـــه موده مخکـــې د ترینکوټ ښـــاروال مولوی 

عبدالرشید هدایت الله په لارښوونه د سولې پارک اړوند د 

برمې کندولو چارې پیل شوې وې د ترینکوټ ښاروالۍ په 

خپلو عوایدو سره یې چارې  ١٠٠ ٪ سلنه بشپړې او ګټې 

اخستنې ته وسپارل شوې. 

یاد پارک چې پر ٣٠ هکتاره ځمکه باندې جوړ شوی دی 

٤٣٠٠ نیالګي او زینتي بوټي لري د اوبو د کموالي له کبله 

د وچکالۍ سره مخ وو؛ د دوو نورو څاګانو په شمول د یادې 

برمـــې په کندولو سره به د یاد پـــارک ونې او زینتي بوټي 

خړوب او  د وچیدو مخنیوی به یې وشي.

د تخنیکي او مسلکي عمومي مدیریت د سروې پر اساس 

یاد پارک ته د اوبو رسولو لپاره ٢٠ دانې لمریزې هندارې، 

١ د ژوندۍ برېښـــنا غټ مولد، ٣٥٠ متره د اوبو د انتقال 

پیپ، ٨٠٠ متره لین، ٢ غټ ګاډري چوکاټونه، ٧.٥ هارس 

پاور سمرسېبل ته اړتیا وه، چې یاد توکي برابر او چارې یې 

مکمل بشپړې شوې.

په ورته وخت کې د یاد ریاست د تنظیف او سرسبزۍ مدیریت 

لخوا د ترینکوټ ښار د واټونو، ګلدانونو د سړک غاړې نیالګیو او 

بوټو د خړوبولو په موخه هم له مختلفو ساحو څخه د ټانکرونو په 

واسطه اوبه راوړل کیږي او نیالګي خړوبوي.

۷۷اروزګان

د چارو ادارې لوی رياست

د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

صفحه ۱۴
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د جلال اباد ښـــاروالۍ تر چتر لاندې د نړیوال بانک په مالي 

ملاتړ او د UNOPS مؤسســـې په تخنیکي همکارۍ د نهمې 

ناحیې په ۷ ګـــذر کې د ۵۷۰ مترو په اوږدوالي، د ۷ مترو په 

پلنوالي د سړک او ویالو جوړولو د کانکریټ کارونه جریان لري.

د جلال اباد ښـــاروالۍ د تخنیکي او ســـکتوري چارو رئیس 

انجینر وحیدالله مخلص، د نهمې ناحیې امر ګل منیر ارمان 

او ورسره مـــل پلاوي د پروژې له کارونو له نږدې لیدنه وکړه او 

د شرکت مســـؤولینو ته یې د چارو د ښه والي په موخه لازمې 

سپارښتنې وکړې

په یاده پروژه کې د ســـیمې ۱۵۳ تنه کاریګر کار کوي. ۶،۷ 

میلیونه افغانۍ لګښت پرې راځي چې د نړیوال بانک له لوري 

ورکول کېږي. نږدې ۷۵ سلنه کارونه یې پای ته رسېدلي چې 

په نږدې راتلونکي کې به ګټې اخیستنې ته وسپارل شي.

د سیمې اوســـېدونکو د جلال اباد ښاروالۍ تر چتر لاندې د 

یادې پروژې په ترسره کولو خوښي وښوده او په راتلونکي کې 

یې د لا نورو پروژو د پلي کولو غوښتنه وکړه.

د دې پروژو د تطبیق موخه د افغانستان په ښارونو او کلیو کې 

د لنډ مهاله کاري فرصتونو او لومړنیو خدمتونو وړاندې کول دي.

د جلال اباد ښاروالۍ رهبري هڅه کوي چې په تدرېجي ډول 

د داخلي عوایدو او همکارو مؤسســـو په مرســـته د ښار ټول 

عمومي او فرعي سړکونه په اساسي ډول ورغوي.

جلال اباد ښـــار نهمه ناحیه کې ۶،۷ میلیونه افغانیو په 
ارزښـــت د ســـړک او ویالو جوړولو د کانکریټ چارې 

لري جریان 

۷۸جلال ابد

د هلمند لښکرګاه ښاروال حافظ صدیق په هدايت د لښکرګاه 

ښاروالۍ اړوند د مدرسو او ښوونځيو د تمثیلي ښارواليو د کمېټو 

سره ناستې ترسره شوې.

د ښاري حکومتولۍ امر ملا فیض الله اخند د لښکرګاه ښاروالۍ 

اړوند د يو شمېر مدرسو او ښوونځيو د تمثیلي ښاروالۍ د کمېټو 

سره لیدنه وکړه.

ملا فیض الله اخند د خبرو پر مهال وويل: تاســـو زده کوونکي 

لومړی د خپلې مدرسې او ښـــوونځي شاوخوا پاکه وساتئ، زده 

کوونکـــو او طالبانو ته د نظافت په هکله معلومات وړاندې کړئ، 

تاســـو زده کوونکو ته د نيالګيو د ساتنې په هکله هم معلومات 

ورکړئ ترڅو ښاري ساحې مو شنې او سرسبزه وي.

د تمثیلي ښارواليو د کمېټو غړو ژمنه وکړه چې د عامه پوهاوي په 

برخه کې به خپل د توان سره سم فعاليت کوي او زده کوونکو ته 

به د چاپېريال پاک ساتنې په هکله معلومات وړاندې کوي.

لښـــکرګاه ښـــار د مدرسو او ښـــوونځيو د کمېټو سره 
ناستې ترسره شوې

۷۴هلمند
د لښـــکرګاه ښـــاروال حافظ صدیق په هدايت د ښار د اتمې 
ناحیې اړوند ســـاحه د هلمند-کندهار عمومي شهرا سړک د 

منځ د ګلدان برقي پایې فعاله شوې.

د دویمې ناحیـــې عمومي مدیر حافظ عمیر او د تنظیف او 
سرسبزۍ عمومي مدیر محمد نســـيم سحر تر نظارت لاندې د 
تخنیکـــي ټيم له لوري نن ماښـــام د يادې ســـاحې پایې 

روښانه شوې.

حافظ عمیر د ســـيمې له اوســـیدونکو څخه وغوښـــتل 
ناحیې سره  اتميـــې  د  کـــې  پاکوالي  پـــه  د ښـــار  چې 
یـــې وکړ چې  همـــکاري وکـــړي او همدارنګـــه ټینګار 
پـــر وخت تحويل کړي  ښـــاريان دې د صفایي محصول 

ترڅو ښاروالي پر وخت خدمتونه وړاندې کړي.

د يادې ساحې خلکو د ښـــاروالۍ د دې اقدام هرکلی وکړ او 
خوښـــي یې وښوده چې د ښـــار اتمه ناحيه هم روښانه شوه، 
ژمنه یې وکړه چې د صفایي محصول د تحویلولو په برخه کې 

به بېړه کوي.

لښکرګاه ښـــا د تزئين په موخه د اتمې ناحیې اړوند پر 
عمومي شهرا برقي پایې روښانه شوې

۷۶هلمند

ګردیز ښاروالۍ سرســـبزي مدیریت له لوري، د ښار په محدوده 

کې د څلورلارو او په ښار کې د عمومي او فرعي سړکونو شاوخوا 

نیالګي او بوټي په منظم ډول خړوبیږي.

د دې ونو اوبه کولو لپاره کمو وســـایطو او ټانکرونو شتون ګردیز 

ښـــاروالۍ موجوده ستونزه ده، چې له امله یې ګردیز ښاروالۍ د 

نیالګیو خړوبولو په برخه کې له جدي ستونزو سره مخ کړې ده.

ګردیز ښاروالۍ سرســـبزي مدیریت له شته کمو امکاناتو او اوبو 

ټانکرونو څخه اعظمي اســـتفاده کوي او د ښار نیالګیو او بوټو د 

خړوبولو او ښې ساتنې په موخه، د شته ټانکرونو په ذریعه اوبه د 

ښار ټولو نیالګیو ته رسول کیږي.

ګردیز ښـــار په ورځني ډول د نیالګیو خړوبولو چارې په 
ښه توګه ترسره کیږي

۷۵پکتیا

کار اسفالت بخش باقی مانده سرک منتهی به زیارت گازرگاه 

شریف (خواجه عبدالله انصاری رح) مربوط ناحیه هشتم 

شهر هرات آغاز شد. این سرک که از مسیر پل باغ نظرگاه 

الی زیارت گازرگاه شریـــف به طول ۲ کیلومتر در عرض ۸ 

متر همراه با احداث کانال های آن ساخته می شود  کار آن به 

هزینه ۳۶ میلیون افغانی از بودجه انکشافی شاروالی هرات 

توسط یک شرکت خصوصی تطبیق می گردد.

۷۹ هرات



لښـــکرګاه ښار د تزئين په موخه د شـــورمانو د مخې پارک 

برقي پایې روښانه شوې

د لښکرګاه ښاروال حافظ صدیق په هدايت د لښکرګاه 

ښار د درېيمي ناحیې اړوند سیمه کې د شورمانو د مخ 

پارک کې داخل برقي پایې فعاله او روښانه شوې. 

د دویمـــې ناحیې عمومي مدیر حافظ مولوي عمیر او د 

تنظیف او سرســـبزۍ عمومي مدیر محمدنسيم سحر تر 

نظارت لاندې د تخنیکي ټيم له لوري نن ماښام د يادي 

ساحې برقي پایې روښانه شوې.

حافظ عمیر د ســـيمې اوسېدونکو څخه وغوښتل چې د 

پارک او د برقي پايو په ســـاتنه کـــې همکاري وکړي او 

همدارنګـــه ټینګار یې وکړ چې ښـــاريان دې د صفایي 

محصول پر وخت تحويل کړي ترڅو ښـــاروالي پر وخت 

خدمتونه وړاندې کړي. 

د يادې ساحې وکيل مولوي اغا د ښاروالۍ د دې اقدام 

هرکلی وکړ او خوښي یې وښوده چې د ښار دا برخه هم 

روښانه شوه.

۸۳هلمند

د چارو ادارې لوی رياست

د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

صفحه ۱۵
info@aop.gov.af 0093 (0) 20 214 33 51www.aop.gov.af

د خوســـت ښـــاروالۍ له لوري تېر کال د نـــورو رغنیزو پروژو 

ترڅنګ د ښار د روښنايۍ پروژه پلان کړې وه، چې د دواخانو 

لین، ګوړې لین، د بې سرحده روغتون څخه تر سپین جومات 

او همـــداراز د صرافانـــو له نوي مارکیټ څخـــه تر بابري ګل 

کلینیک او د ناکامورا څلورلارې پورې د پایو نصب شامل و.

یادې پایې د انجنیرانو په شتون کې له برېښنا سره د کتنې په 

موخه وصل شـــوې او د نیمګړتیاوو له اصلاح وروسته به یاده 

پروژه ډېر ژر ګټې اخیستنې ته وسپارل شي.

د یادنې وړ ده چې تېر کال خوســـت ښـــاروالۍ د ښار په یو 

شمېر لویو جادو (سړکونو) کې د روښنايۍ پروژې په ترڅ کې 

شـــاوخوا ۱۲۰ پایې نصب کړې، چې تر اوسه یې پایله ښه ده 

او ښاریانو یې هرکلی کړی دی.

خوست ښـــاروالۍ ډېر ژر به په ښـــار کې د روښنايۍ 
پروژه ګټې اخیستنې ته وسپارل شي

۸۴خوست

د ښـــاري نظم او پاک چاپېریال ســـاتنې په موخه د مهترلام 

ښـــاروالۍ د دویمې ناحيې د تنظیف او سرســـبزۍ زیارکښو 

کارکوونکو له لوري د مهترلام ښار اړوند د سبزي مارکیټ او د 

حاجیانو سړک غاړې ویالې او پلچکونه پاک شول.

یادو کارکوونکو له ویالـــو او پلچکونو څخه خځلې او کثافات 

راټول کړل، ترڅو د اوبو د بهېدو مخه خلاصه او ښار له ناپاکۍ 

څخه وژغورل شي.

همداراز د یادو کارکوونکو له لوري یو شمیر کثافات هم راټول 

او لرې خوندي ځای ته انتقال او هلته دفن شول.

د مهترلام ښـــاروالۍ رهبري د مهترلام ښـــار له ټولو ښاریانو 

غوښـــتنه کوي چې د ښار په پاک ساتلو کې له ښاروالۍ سره 

همکاري وکړي، کثافات د ښـــاروالۍ له لوري په لګول شویو 

کثافت دانیو کې واچـــوي، ترڅو د تنظیف کارکوونکي یې یو 

لرې ځای ته انتقال او دفن کړي.

مهترلام ښـــار په دویمه ناحیه کې د ویالـــو پاکولو او 
انتقال چارې ترسره شوې کثافاتو 

۸۵لغمان

مقبره های شماری از اموات مدفون در قبرســـتانی شمال هرات 

که تحت نقشـــه اعمار جاده قرار گرفته بود با هماهنگی آمریت 

امـــور فرهنگی و اجتماعـــی و همـــکاری بخش های تخنیکی 

شاروالی هرات جهت دفن مجدد به مکان دیگری منتقل گردید.

مولوی عبدالاحد خیرخواه، رئیس حکومتداری شهری شاروالی 

هرات، می گوید ادارهء شاروالی به منظور انکشاف و توسعه شهر، 

جاده کمربندی شمال هرات را در امتداد کمربند سبز این شهر 

از درب پارک تفریحی تخت صفر آغاز نموده و تا پل مرده کش ها 

و ختم نواحی هشتم و پانزدهم ادامه می یابد.

به گفته رئیس حکومتداری شـــهری شـــاروالی هرات در مسیر 

تطبیق این پـــروژه عام المنفعه شماری از مقبره های با ســـابقه 

بیشتر از ۳۰ سال قرار گرفته که حسب هدایت مقام اداره از آن 

ساحه انتقال و به مکان دیگری دفن مجدد شده اند.

در همین حال، حاجی غلام حضرت امینی، آمر امور فرهنگی و 

اجتماعی ریاست حکومتداری می گوید این آمریت در دو مرحله 

(اواخر ســـال ۱۴۰۳ و ماه ثـــور ۱۴۰۴) مجموعاً به تعداد ۵۷۴ 

مقبره را با همکاری آمریت اداری ذریعه اکســـکواتور و کارگران 

تنظیف به مکان دیگری منتقل کرده است.

باشنده های ولایت هرات با استقبال از تطبیق این پروژه عمرانی، 

فعالیت شاروالی در انتقال و دفن مجدد اموات را نشانه همکاری 

مستقیم شاروالی با مردم دانسته تعهد نمودند تا در عملی شدن 

کارهای عملی پروژه های شاروالی در نواحی پانزده گانه شهری، 

همکاری همه جانبه نمایند.

مقبره های قبرســـتانی شمال هرات به همکاری بخش 
های مربوطه دو باره انتقال و دفن گردید

۸۰هرات
د غزني ښاروالۍ ریاست او ملګرو ملتونو د پروژې خدمتونو د 

دفتر (UNOPS) پـــه همـــکارۍ، د اربابـــا صاحب د لومړۍ 

پروژې د سړک د کانکریټ چارې پیل شوې.

دغه پـــروژه د کار په بدل کې نغدو پيســـو د پروگرام تر چتر 

لاندې عملي کېږي.

چې له مخې یې کارکوونکو ته د ترسره شـــوې وظیفې په بدل 

کې نقدې پیسې ورکول کېږي.

یاد سړک د کابل-کندهار له عمومي سړک څخه پیلېږي او تر 

دولت ابـــاد پروژې پورې غځېدلی ۶۰۰ متره اوږدوالی ۶ متره 

پلنوالی او ۶۰۰ متره لښتي لري تمه کېږي د یوې میاشتې په 

موده کې به یې چارې بشپړې شي.

د دې پـــروژې موخه د ښـــار اوســـېدونکو ته د ټرانســـپورټي 

اسانتیاوو برابرول د خټو او دوړو مخنیوی او همدارنګه د کاري 

فرصتونو رامنځته کول دي.

غزني ښار د اربابا صاحب د لومړۍ پروژې د کانکریټ 
چارې پیل شوې

۸۲غزني

زباله های شـــهری، خاکروبه سرک ها و آبیاری پارک ها و 

بلوارهای داخل شـــهر فیروزکوه توســـط تیـــم تنظیف و 

سرسبزی ریاست شـــاروالی فیروزکوه پاک کاری و انتقال 

داده شد.

۸۱ غور
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